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PREZIDENTAS KVIEČIA PASIAUKOTI,
KOVA BŪSIANTI ILGA IR SUNKI
WASHINGTONAS. — Prezidentas vakar atidarė ekonomi

nių reikalų “viršūnių” konferenciją, kurioje dalyvauja apie 700 
ekonomistų, bankininkų, pramonės, darbo unijų vadų. Vartotojų 
reikalų gynėjai' Ralph Nader ir Betty Furness dar prieš konferen
ciją skundėsi, kad joje menkai atstovaujami vartotojai, konferen
ciją dominuoja biznio ir pramonės atstovai. Neseniai senate buvo 
atmestas specialios vartotojų apsaugos agentūros steigimo pasiū
lymas.

Prezidentas savo kalboje ra
gino amerikiečius pasiaukoti, 
laikytis disciplinuotai ir ben
dromis jėgomis kovoti prieš in
fliaciją. “Turime pripažinti kad 
nėra paprasto ar lengvo spren- 
mmo. Nėra stebuklingo vaisto. 
Tas paaiškėjo per- visą seriją 
konferencijų, kuriose buvo gvil
denamos darbininkų, transpor
to, butų, finansų, žemės ūkio 
klausimai”, kalbėjo preziden
tas. “Infliacija yra problema, 
su kuria turime kovoti kantriai 
ir užsispyrusiai. Kova nebus 
lengva, bet mes leimėsime”, 
žadėjo prezidentas Fordas.

Ketvirtadieni prezidento vy
riausias ekonominių reikalų pa
tarėjas Alan Greenspan prana
šavo, kad praeis 18 mėnesių iki 
3 metų, kol infliaciją pavyks 
sukontroliuoti. Vėliausia sta
tistika rodo, kadkainos kyla 
per metus daugiau negu 12%.

Vyriausybė planuoja šios ko
vos metu sumažinti mažiau už
dirbantiems pajamų mokes
čius, siūloma sumažinti vyriau
sybes išlaidas ir parūpinti spe
cialių kreditų statybos pramo
nei, kuri apmirė. Vyriausybė 
atsisako griežtos kainų ir algų 
kontrolės, tačiau mano įvesti 
tam tikras gaires kainoms ir al
goms prižiūrėti. Kritikai tokias 
gaires vadina “bedančiu šu
nim”. I

Prezidentas, atidarydamas 
konferenciją, žadėjo nuolat ste
bėti besikeičiančias sąlygas ir 
vyriausybės veiksmus keisti. 
“Mano veiksmai nebus Įsodinti 
i cementą. Mes nesitikime visu 
patenkinti, bet mūsų veiksmai 
bus skirti visų interesams”, pa
sakė prezidentas.

Sovietai apie 
jugoslavų teisiną 
MASKVA. — Ilgai tylėjusi, 

sovietų Tass agentūra atsiliepė į 
vakarų spaudoje paskelbtą ži
nią, kad Jugoslavijoje buvo tei
siami 27 “prosovietiniai komu
nistai”. Jugoslavų spauda juos 
vadino nelegaliais stalinistais, 
partijos atskala, kuri veikė dau
giausia Montenegro respubliko
je.

Aukšti jugoslovų pareigūnai 
neslepia privačiuose pasikalbėji
muose, kad šitame sąmoksle prieš 
centrinę valdžia dalyvavo vienas 
sovietų diplomatas ir rusų žval
gybos nariai. Montenegro gru
pės veikloje dalyvavęs ir Vlado 
Dapcevič, kuris 10 metų buvo 
Jugoslavijoje kalinamas ir dabar 
gyvena Belgijoje. Įveltas ir Mi
letą Perovič, buvęs jugoslavų ka
rinis atašė, dabar gyvenąs Kije
ve.

Tass agentūros komentare sa
koma, kad vakarų spauda ban
danti įvaryti kylį į Sovietų Są
jungos ir Jugoslavijos gerus, 
draugiškus santykius. Tass kal
tina daugiausia Austrijos laik
raščius Kronen- Zeitung ir Die 
Presse, kurie dažnai pasakoja 
apie Maskvos pasirengimus pul-

15 VISO PASAULIO

Alžiro užsienio reikalu ministeris Bouteflika buvo'iš
rinktas Jungtiniu Tautu generalinės asamblėjos prezi
dentu. Už jo matosi JT sekretoriaus Waldheimo galva.

SVARSTO EKONOMINIUS KLAUSIMUS
WASHINGTONAS. — šiandien ramioje Camp David vieto

vėje įvyksta svarbi didžiųjų laisvojo pasaulio valstybių užsienio 
ir finansų ministerių konferencija, kurioje atstovaujama: Ame-

atstovauja sekretorius. Henry Kissinger ir iždo sekretorius Wil
liam Simon. Neabejojama, kad šiame pasitarime bus svarstomi 
ekonominiai klausimai,, ypatingai naftos kainos ir energijos krizė. 
Kissingeris bandys dar kartą įtikinti kitus ministerius, kad tik 
glaudžiai bendradarbiaujant, o ne konkuruojant, galima tikėtis 
paveikti naftą gaminančias valstybes, kad jos numuštų iškeltas 
naftos kainas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

-*• Senatorius Mike Mansfield, 
kalbėdamas apie ekonomistų kon
ferenciją, pareiškė: “Amerikos 
žmonėms nesvarbūs sudėtingi 
ekonomistų terminai, jų kalbos 
apie “ekonometriką”. žmonės 
tik mato, kad kainos kasdien ky
la, recesija kasdien didėja”.

Bostono švietimo taryba 
įsakė pradėti gerbti įstatymus ir j 
traukti teismo atsakomybėn tuos. 
tėvus, kurie neleidžia vaikų į mo
kyklas. Daug baltųjų boikotuo-
ja prievarta integruotas mokyk
las.

Senatoriai Jacob Javits ir 
Claiborne Pell išvyko į Kubą, kur 
susitiks su Fidel Castro ir ki
tais vadais. Valstybės departa
mentas pabrėžė, kad sekretorius 
Kissingeris šiai kelionei nepri
tarė. Kuba ketvirtadienį davė 
vizas 22 laikraštininkams, ku
rie panaro važiuoti su senato
riais į Kubą. Senatorių tikslas 
patyrinėti, ar neatėjo laikas keis
ti Amerikos santykius su ,Kuba, 
kurią Amerika boikotuoja nuo 
1962 metų. Lapkričio mėn. Ame
rikos Valstybių Organizacija su
sirinks svarstyti sankcijų Kubai 
atšaukimo klausimą.

Illinois žemės ūkio pareigū
nai skelbia, kad ^staigios šalnos 
praėjusios savaitės pradžioje pa
darė Illinois ūkininkams apie 400 
miL dol. nuostolių. *

o Vakar Čikagoje buvo atida
ryta dailininko Marc Chagall su
kurta mozaika ant First National 
Banko sienų, netoli Monroe ir 
Dearborn gatvių. Išvakarėse įvy-

AMERIKOS LIETUVIU KONGRESAS -
MORALINIO AUTORITETO BALSAS

ČIKAGA. — šiandien Čikagos Pick-Congress viešbutyje pra
sideda Aštuntasis Amerikos Lietuvių Kongresas, kuriame atsto
vauji visų pažiūrų, visų sluoksnių, visų įsitikinimų ir kartų lie
tuviai. Sveikinimus kongresui prisiuntė keli šimtai kongreso na
rių, įtakingų visų valstiji] politikų. Asmeniškai kongrese laukia
mas Nebraskos sen. Roman Hruska, dideli lietuvių draugai At
stovų Rūmuose: kongr. E. Derwinski, Bob Hanrahan ir kt.

Apkarpė Nixonui 
skirtas lėšas

šio kongreso paskaitininkai 
yra De Paul un-to tarptautinės 
teisės prof. Chorif Bassioni, Wil
kes Barre kolegijos istorijos ir 
politinių mokslų prof. Bronis

Sekretorius Kissingeris ne- 
;kartą yra pasakęs užsienio sve- 
įčiams ir valstybės departamen- 
i to pareigūnams, kad ekonominė 
krizė gali pakenkti Vakarų po
litiniam pastovumui. Kalbėda
mas su Izraelio premjeru Rabi-

| nu, Kissingeris neslėpęs savo 
baimės, kad Vakarų Europai 
gresia demokratinių vyriausy
bių subyrėjimas ir diktatūrų 
laimėjimas. Rabinas, pasikal
bėjime su Tel Avivo laikraščiu 
Maariv, neminėdamas paties 
Kissingerio pavardės, pasakė, 
kad aukšti Amerikos sluoksniai 
bijo, kad'Italijoje dėl nenugali
mų ekonominių sunkumų, val
džią gali paimti komunistai.

BEIRUTAS. — Libano minis
terių kabinetas pasitraukė, kilus 
ginčams tarp krikščionių ir mu
sulmonų ministerių dėl ginklų 
kontrolės. Libane prezidentu vi
sada išrenkamas krikščionis, o 
premjeru —musulmonas.

KAIRAS. — Egipte sudary
tas naujas ministerių kabinetas 
su premjeru Abdel Aziz Higazi. 
Svarbieji ministerial palikti tie 
patys.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius Schlesingeris 
spaudos konferencijoje pabrėžė, 
kad Amerika neturi planų pra
dėti karo veiksmus prieš naf
tos valstybes. Valstybės depar
tamento kalbėtojas Robert An
derson pavadino spaudos prane
šimus apie karinę akciją “visiš
kai neatsakingais”.

WASHINGTONAS. — Aplin
kos Apsaugos agentūra paskel
bė, kad surastas naujas metodas 
akmens - anglių dūmams valyti. 
Šis laimėjimas leis elektros jė
gainėms naudoti ir daugiau sma
luotą akmens anglį. Philadelphia
Electric Co. jau investavo 68 mil.: rika, Britanija, Japonija, V. Vokietija ir Prancūzija. Amerikai 
dol. į naujus filtrus.

PARYŽIUS.'— Ispanijos bas
kai Prancūzijoje išleido knygą 
apie sąmokslą nužudyti Ispani-. 
jos premjerą Carrero Blanco. 
Kartu buvo planuojama atenta
tas ir prieš JAV sekretorių Kis- 
singerį. Prancūzijos vyriausy
bė uždraudė šią knygą platinti.

WASHINGTONAS. — Žino
mas žurnalistas Joseph Alsop pa
skelbė, kad jis šių metų gale išei
na į pensiją. Spalio 11 jis bus
64 metų. Alsop pareiškė, kad re-1 
porterio darbas tinka daugiau 
jauniems žmonėms.

ROMA. — Katalikų bažnyčios 
vyskupų sinodas penktadienį pra
dėjo svarstyti evangelizaciją. Si
node dalyvauja 143 vyskupai, 14 
patriarchų ar metropolitų, 17 
Romos Kurijos kardinolų ir 10 
vyrų vienuolynų galvų. Dar 22 
dalyvius paskyrė pats popiežius.

BUENOS AIRES. — Preziden
tė Peronienė nuramino Argen
tinos kariuomenės vadus, pa-,
reikšdama, kad vyriausybė ko-j Pats Kissingeris, kalbėdamas 
vos prieš teroristus, kurie šie- Baltuose Rūmuose, priimant 
kia išprovokuoti karinį pervers- Italijos prezidentą Leone, pasa- 
mą. Kariuomenės vadas, gen. kė, kad Italija dėl aplinkybių, 
Leadro Anaya, teroristams nu- kurios nepriklauso nuo Italijos 
šovus du karininkus, įsakė vi- vyriausybės, yra ekonominiuose 
siems daliniams būti pasiruošu- sunkumuose. Kai Italijos drau- 
siems griežtam atkirčiui įstaty- gai bando surasti bendrus veiks
mų ribose į kiekvieną teroristų rnus jaj padėti, jie nepadeda (ik 
puolimą. Dešinieji teroristai Italijai, jie tai daro ir savo nau- 
nušovė du žurnalistus, vieną jų dai ir moderniojo pasaulio struk- 
televizijos stoties .tarnautoją. Itūros naudai, kalbėjo Kissinge-

LONG BEACH. — Dr. John,'ris.
kuris gydo buvusį prezidentą I stebėtojai tvirtina, kad Kissin- 
Nixoną, paskelbė, kad pacientas geris Jabaj riša ekonomi. 
ima dvejopus kraujo s Ystim- njus su politiniais.

Pasisakydamas prieš “nevaržo
mą ekonominį nacionalizmą”, 
kuris atnešė 1930 metų depresi- 

I ją, Kissingeris įspėjo Jungtines 
ti Jugoslaviją ir kitus “sovietų Tautas, kad tokios depresijos pa- 
pavojus”. Tokie bandymai su- sikartojimas paveiks visus ir 
gadinti draugiškus santykius ne- kentės visi: turtingi ir vargšai, 
pavyks, sako agentūra. Igamintojai ir naudotojai.

Dešinieji teroristai Italijai, jie tai daro ir savo nau-

mo vaistus ir kraujo krešulys at
siliepia į duodamus vaistus tei
giamai.

Šalia Italijos grėsmės patekti 
į komunistinės- diktatūros ran
kas, Kissingerio nuomone, pana
šus pavojus gresia ir Indijai. 
Jis esąs susirūpinęs, kad dabar
tinio pasaulio struktūra gali pa
sikeisti dėl ekonominės krizės, 
kurią daugiausia skatina ir arti
na nenormalios naftos ir jos pro
duktu kainos, v

Pramonės valstybių konferen
cijoje Prancūzija gali pasiūlyti 
savo jau priimtą metodą kovoje 
prieš naftos kainas — sumažin
ti naftos sunaudojimą. Energi
jos krizė nėra pasibaigusi ir 
greičiausiai niekad nepasibaigs. 
Todėl reikia įprasti naudoti ma
žiau energijos resursų, ieškant 
vis naujų jos šaltinių ir varžant 
energijos sunaudojimą. Kai ku
rioms valstybės tas gali reikšti 
naują gyvenimo būdą, naujus 
išsižadėjimus, naujus trūku
mus.

MASKVA. — Kandidatų į pa
saulio šachmatų čempionus Vik
toro Korčnojaus lošusio baltais 
ir Anatolijaus Karpovo (juo
dais) penktoji partija — Kara
lienės Indiška Gynyba — baigė
si lygiomis po 67 ėjimų. Iki šiol 
vieną laimėjimą turi Karpovas, 
kitos keturios partijos, bai
gėsi lygiomis. Laimėjimui rei
kia penkių partijų.

ČIKAGA. — Illinois ir lovos 
valstijų laukuose ankstyva šal
na kukurūzų derlių sumažino 4% 
-5% ir sojos pupelių — nuo 5% 
iki 10%.

WASHINGTONAS. Senato 
lėšų pakomitetis, vadovaujamas 
sen. Joseph Montoya, demokrato 
iš New Mexico, paskyrė buvu
sio prezidento perėjimui į priva
tų gyvenimą 328,000 dol., nors 
vyriausybės biudžeto direkto
rius reikalavo 850,000 dol.

Senato pakomitetis paskelbė, 
kad buvęs prezidentas turi 15 
valdžios apmokamų tarnautojų, 
kurių algos iždui kainuoja 363,- 
777 dol. per metus. Jų tarpe yra 
Ronald Ziegler, sekretorė Rose 
Mary Woods, karinis adjutantas, 
trys kariuomenės šoferiai, tar
nas, tarnaitė, septynių žmonių 
sodybos priežiūros grupė San 

Clemente ir keturių asmenų — 
Key Biscayne.

Sen. Montoya pareiškė, kad 
Nixono štabas gavo iš vyriausy
bės 186 kėdes, 21 .sofą ir 77 rašo
mąsias mašinėles. Pakomitetis 
apkarpė lėšas, skirtas kelionėms, 
paštui ir atsisakė duoti lėšų as
meniniams tarnams: Manolo 
Šanchez ir jo žmonai Finai.

Kasias. Kalbės jaunosios kartos 
visuomenės veikėja Jūratė Ja- 
saitytė.

Bostone leidžiamas Keleivis 
savo vedamajame rašo:

“Mes žinome, kad Amerikos 
lietuvių Kongresas negali mums 
leisti nei įstatymų, nei įsaky
mų... Bet jis gali ar bent privalėtų 
turėti vis dėlto reikšmingą mo
ralinio autoriteto svorį”...

“Kad kova dėl Lietuvos lais
vės ir šviesesnės lietuvių tautos 
ateities nevirstų tiktai kova dėl 
paskirų organizacijų ir jų va
dų pirmenybės”.

‘^Šiandien yra daug svarbiau 
konkreti šios dienos mūsų pačiu 
kultūrinė ir politinė veikla, ku
ri nulems ir rytojaus dieną, ku
ri ateityje įtvirtins ir vienokius 
ar kitokius mūsų “statusus”.

’ (Keleivis, "rugsėjo 17)

JAV susitarė dėl 
bazės Islandijoje

ko balius, kuriame dalyvavo ru
sų čelistas Matislav Rostropovich 
ir neseniai iš Bolšoi baleto pabė
gęs šokėjas Michael Barišnikov, 
dailininko .Henry Matisse sūnus 
Pierre, meras Daley su žmona ir 
daug kitų svečių.

WELLINGTONAS. — Irano 
šachas baigė vizitą Australijo-į 
j e ir atvyko į Naująją Zelandiją, 
kur jis pirmadienį susitiks su vi
sų ministerių kabinetu. Būsianti 
pasirašyta prekybos sutartis, dėl 
kurios jau anksčiau derėtasi.

NEW YORK AS. — Indijos už
sienio reikalų ministeris Singh 
Jungtinėse Tautose pasmerkė 
turtingųjų valstybių “nenumal-’ 
šinamą apetitą” įvairių prekių, 
kada kitoms valstybėms trūks
ta maisto, drabužių, vaistų ir 
kitų būtinai reikalingų daiktų. 
Jis kritikavo turtingųjų neno
rą sušelpti skurstančius.

Nelengva Irako 
kurdų padėtis

TEHERANAS. — NYT kores
pondentui James Clarity pavyko 
susitikti su Irako kurdų vadu 
gen. Mustafa al Barzani. Kurdų 
vadas pripažino, kad Irako ka
riuomenė užėmė visus didesnius 
kurdų miestus ir vis toliau va
ro kurdų sukilėlių jėgas į kal
nus. Sukilėliai per 13 metų karą 
niekad nebuvę tokioje blogoje 
padėtyje. Irakas naudoja prieš 
kurdus sovietų gamybos tankus 
ir lėktuvus.

Per kurdų sukilimą virš 3,- 
000 Irako kareivių žuvo ir 6,000 
buvo sužeistų. Kurdai turėję 
400 žuvusių. Irako lėktuvai pul
dami kaimus nužudę 700 civilių. 
Kurdai sunaikinę 160 Irako tan
kų ir numušę 134 lėktuvus.

WASHINGTONAS. — Ameri
ka ir Islandija susitarė dėl nau
jos gynybos sutarties ir Nato 
aviacijos bazės Keflavike sąly
gų. Amerikos valstybės pasekre- 
torius Sisco ir Islandijos užsie
nio reikalų ministeris Augusts- 
son sutiko, kad Amerikos išlai
koma bazė priims į darbus ke
lis šimtus islandiečių. Pačioje ba
zėje amerikiečių kareivių skai
čius bus sumažintas iš 3,200 iki 
2,900.

Amerika pažadėjo daugiau izo
liuoti bazės karinį personal^ 
pastatant bazėje daugiau butų 
šeimoms, kad joms nereikėtų gy
venti civilių rajonuose. Pernai 
Islandijos kairiųjų vyriausybė 
buvo nutarusi visai tą bazę už
daryti, tačiau kairieji pralaimė
jo rinkimus ir nauja vyriausy
bė nusprendė laikytis 23 metus 
buvusios gynybos sutarties.

ITT korpor»cijo» vyri«u«iat pr«zid«n- 
tas Harold Ganean pisi lieki tose pa-
r»igos« dar dviem metam, nors jam 
lau 64 m. Pernai jis gavo algos 

430,29? dol.

Naujas armijos 
viršininkas

WASHINGTONAS. — Prezi- 
, dentas Geraldas Fordas paskel- 
< bė nauju armijos štabo viršinin
ku generolą Frederick Weyand, 
kuris pakeis neseniai mirusį gen. 
Creighton Abrams.

Gen. Weyand yra 57 metų am
žiaus. Jis yra vienas nedaugelio 
aukštųjų karininkų, kurie nestu
dijavo West Pointe, bet baigė 
Kalifornijos universitetą Berke
ley. Gen. Weyand perėmė iš 
Abrams vyriausio kariuomenės 
vado vietą. P. Vietname ir ten 
tarnavo, kai karas baigėsi. Ka
riuomenėje jis tarnauja nuo 1938 
m. Pradžioje buvo žvalgybos ka
rininkas, vėliau perkeltas į pės
tininkus.

SEOLTS. — Pietų Korėjoje 
demonstravo apie 1,000 katali-

Palestiniečių 
frontas suskilo

BEIRUTAS. — Trys komu
nistų infiltruotos palestiniečių 
organizacijos pasitraukė iš Pa
lestinos Išlaisvinimo Organizaci
jos, kuriai vadovauja Lasir Ara
fat. Trys radikalų grupės, ben
draudamos su Irako ir Libijos 
vyriausybėmis, kritikuoja Egip
tą dėl nuolaidų Kissingeriui ir de
rybų su Izraeliu. Pasitraukusių 
grupių tikslas: ne atsiimti pra
rastas žemes, bet visai likviduo
ti Izraelio valstybę ir perimti 
Jordaną j savo rankas.

Šis palestiniečių skilimas su
silpnina jų siekius įeiti į Jungti
nes Tautas stebėtojų teisėmis.

PEKINAS. — Kinijos prem
jeras Chou En I^i ligoninėje pri
ėmė jau antrą užsienio svečią.

kų. Riaušių policija suėmė kelis 
kunigus.

Mauritanijos prezidentą Moktar 
Oould Daddah.
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ISTORIJA VIS KARTOJASI
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Tarkim, kad visa, kų čia 
cleivio” rašėjas išpyškitlb, 

:i (eišybč. Tik ar jis tiki, kad 
\ >na blogybė gali pateisinti 

tų? Jei pav. viralas, kad ir 
•. įmaišomas, vis tiek prisvilo, 

ii laikykiriie jį dar aht karš- 
' ■ hėš ngnies — tegul visai pri- 

»a! Jei mūsų vaikai neski- 
’ linksnių vienų nuo kito, tai 

t-įjul nemato skirtybės tarp lais- 
v -s ir okupacijos! Autorius net 
** nori skirti gerų vadovėlių

' "rų, o ir jie nepadeda, tai dėl 
Įvairumo, kaip amerikiečiai 
paša*kytų, “for a change” te
gul būna ir kitokių!

Tačidu tie “abrozdai”, kaip 
rašėjris šaiposi, ne tik nepatri- 
joiiriial, bet riėteišihgai dalyką 
vaizduoją ir jų nėreikia “įžiū
rėti” pro didinriričius stiklus — 
jie savaime bado akis, šviet. 
Tarybos nšrių Užsispyrimą gih- 
ti šitokį vadovėlį negalima lai
kyti “naudingu darbu lietuvy
bei”.

Kodėl šie “Keleivio” aukš
čiau pažymėtieji lietuvybės klau 
š:mai taip aštriai prasiveržė 
kaip tik šiuo atveju? Ypač bū-

Hihgd, kad jie panaudoti tarsi 
pitifemodė vėliausiai pasiro
džiusiu blogiu nusikratyti...

Nutilkit vis dėl anos knyge
lės ptašHekttsieji, ties apstu ir 
kitų blogybių... Žinoma, yra 
— ktir & tie. Todėl to neva 
“nuolatinio kalbėjimo apie lie
tuvybės grynumą’’ ar tik nebus 
per mažai?

Didesnis subruzdimas būna 
proginis, jis pasireiškia tik ko
kiai hesekmei aštriau iškilus. 
Tokių “erzelių” nereikėtų Veng 
Ji ir ateity, jei tik jie pajėgtų 
pažadinti tikrą susirūpinimą 
lietuvybės išlikimo reikalais.

O mūsų garbieji humoristai, 
užuot šaipęsi iš patriotizmo ir 
tautinės vėliavos stiebo Market- 
parke, savo talento spyglius 
gėliau kfeiptiį į “riebyIių”-vai
kų (eitis ir “airiferikinio akcen
to” sdūgdtojtiš.. Ne pro šalį 
būti! kyštelėti po panose vit- 
tijolio pauostyti ypač tiems, ku
rie tikrojo lietuviškumo įsigyti 
veža vaikus į komsorholo sto
vyklas.

Dėl kalbos nemokėjimo — už 
jos žaidjihią geroka atsakomy
bės dalis tenka mūsų spaudai. 
Ar kada nors buvo šitaip jaudi-

namas! UfĮbc* Kaip,
kad dabar, k.4i InrrųtlįtikKąStH! 
cinkai pasijuto lų0jialon i ai'pa-( 
kibirkštihli, pksnierkus‘tą va-1

Vaikai kalbų išmoksta ir ją 
įsisavina ne liek mokykloje, 
kiek namie. O tėvų ir apskritai Į 
visuomenės (liet0 kalbą įta-i 
koja ne vadovėliai, bet laikraš-i 
tija ir visokie spausdiniai. Kiek 
pagaliati mūsų laikraščių turi 
įsivedę kalbos skyrelius? Reti 
būnd svečiai net ir nuodugnes
ni straipsiriai kalbos reikaĮtų

Vadirianioš į|rbžįnės , raštijos 
kūriniams vertinti komisijos at
rodo visai nekreipia dėmesio į. 
premijuojamų knygų kalbą, 
nors jos būtų ir bjauriausiu 
žargonu parašytos. Svarbiau
sia dabar saugotis, kad tik kri
tikai kūrinyje neužuostų pat
riotinio kvapo. Mat; nuo to da
bar priklauso veikalo lygis!...

Mūsų laikraštininkai ar tik | 
šiaip tautiečiai, įvairių šeimos 
sukakčių progomis atsilankę 
puošniose “rezidencijose”, pas
kui jas aprašinėdami sapudo- 
je, gėtlsi šeimininkų ijerū sko
niu, sugebėjimu ištdiįphgai 
įsikurti, bet iriaridagiai riūtyli 
vaikų abejotinų lietuvišku
mą. ...

NUOMONES BĖŽARSTANT
Jau trėęids dešimtmetis, kai 

vis šūkaujama, Bėjieškant bū
dų. ir priefnbriių” lietuvybei iš
laikyti. Tričiaii labai rietvirtas 
ir prikimęs pasigirsta balsas, 
kad ją išlaikyti ne tik verta, 
bet ir būtirid!

Visa tai vyksta pagal dabar 
įsigalintį požiūrį, kurį, kaip 
matėmį atstovauja ir humoris
tas; “Keleivio” redaktorius. Jau 
ne nuo šiandien šitaip sampro- 
taujama: kam čia jaudiintis 
kad šeštad. mokyklas -v;______
vridovelib, nuotraukos paremia 
Lietuvos prięšo propagandą; 
jtik yra dar blogesni^ dalykį! 
Dažnai girdime Sakantriever-

Matome Naujiąhęi pikniko iokiy kontė$to teisė jus i 
Iš kairės į.dėšlhę dovi John Evans, šokiy .kontesto teisėj 
sak, lairriėįfs premiją už tango Šokimą; Frank Zapolis, 
teisėjas; Stanley Molls, piknike .. .. . _ ■ > j- 
geriausipjl faitiie šokėja |r laimėtoją; Petras Vilkelis 
mos pirmininkas, ir Dr. Povilas V. Dargis Šėkiy kont 
laimėjo po avi bonkas šampano,, kurias, šiam piiKni 

tuviy Prekybos Rūmy valdyba.

ir geriausius šokėjus, 
"jas; Gerry Wa- 

... šokiŲ kontesto 
o _ programos pirmininkas; Edie Molnar, 

Į "i — -šokiy progra- 
iy kontesto teisėjas. Jie 
iknikui davė Illinois Lie-Sovietai atkeliavo švaros pasimokyti 

Šibmis dienomis JAV-bėse lan
kosi sovietų Rusijos delegacija, 
sudaryta iš aplinkos apsaugos 
valdininkų, kuriems vadovauja 
prof. Sergei Jakovlev, Sovietų 
Sųjungos Hidro Jėgos Instituto 
direktorius.- Jie atvyko taria
mai susipažinti su Amerikos ko
vos su aplinkos tarša priemonė
mis ii- metodais. Pasirodo, jie 
labai gerai informuoti apie Di
džiųjų Ežerų tarša ir JAV pa
darytų pažangą aplinkai apšva
rinti. Sovietų pareigūnai nori 
išgauti slaptų formulę bakteri
joms užmušti, be to, nori gauti 
pagrindini planų kaip Chicaga 
perdirba atmatas (sewage)

FASSROOK SAVINGS 
to th<

YIELD »*<•(AS€S TO 5

CEtTfFlCATE ACCOUNTS* 
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Prices climb higher, stocks fluctuate, but one 
financial constant remains steady, strong and reliable
— a savings account at Standard Federal.

Other things may fluctuate, but your money 
is always making money for you at 
Standard Federal.

With our six different savings plans, your dreams 
can be realized quicker than you think. All it 
takes is a little guidance and perseverance.

Today is a good day to start. Come in and talk 
to one of our savings specialists — they know , 
how to help. After all, we've been helping 
people for 65 years . • -
— and, that's . .
what we're all 
about — people.

ta karščiuotiš, kad jaunimas ne 
bešneka liettitiškai; juk kiti, 
kad ir gerai ižiokėdami tą kal
bų, lietuviais- nebūna... Jei 
prieš mišridš vedybas kas nors 
nedrųsirii išsižioja, čia prit fuoj 
kitas alšiliėpia, kad, girdi, ir 
tarp grynai jietuviškų šeimų 
esu lietuvybė nesidoriiiričių. 
Svarbu esą,. Jcad tik būtų gėri 
žmonės... Tą pati istorija ir 
su pavardžių nulietuviriimu, 
papročių “riiodeminimu” ir 
t. t. . "

šitaip į dalykus žiūrint, tik
roji, pagrindinė lietuvybė pa
sidaro slinkiai neužčiuopiama, 
nes nebėaiškfi, Išteris Aletriėii- 
tas, sudardfiibji dalis rif ypa
tybė yra! svarbiausia, kiirią pra
radus, liė’ttftlškuriias jgii būtų 
išnykęs, itgs^ėikdlba, neibrip- o,, 1i4i..... . . TT ., , ,uainns, 5 . • u'į 7 ji--. . j i j StickrieyĮmonejeirUmtedSta-

aikarhs rociai nfel net ikiutura, atskirai 
į imant, vis tiek drif tie pati liė- 
. tuvybė. Ji yra giliai žmoguje 

įsitvirtinęs fųm tikras nusitei
kimas, sakytini, lietuvybės dva
sia. Tačiau bet koks dvųsitigu- 
mas ne tuna.as mens gelmėse įak- 
lintas; jis-veržiasi į išorę, reiš
kiasi aplinkoje.- Jei taip nebū
tų, tos skirtingos tautų dvasios 
visai neriiatytume, nežinotu
me. O tie išvitsiriiai fėiškitiisii 
ir yra tautinės dvasios atspin
džiai. Ir jei Turi tų apraiškų 
šąmoriingai žalojariia, nuken
čia ir pati lieCcIvasia, ji silpnė
ja ir, laikui bėgant, išsigiins- 
ta.

Kad ir nuslopinus ar sužalo
jus kiirią nors lietuvybės žy- > t * - \ į
niiti, iries, vyresniųjų karta, 
savo tautinę dvasią vis tiek dar 
jausime, nes mus sti gimtuoju 
kraštu, jo praeitimi , ir tautos 
šaknimis sieja gilus ryšys. Jau
nieji, ypač čia gimusieji, sto
kodami sąsajos, nejaučia ir 
tos dvasios. Lietuvybę jiems 
atstovauja visos jos išviršinės 
apraiškos. Todėl ir yra labai 
svarbu tų tautinį “abrozdą”, 
kiek galima, ilgiau išlaikyti 
švarų.

Dažni dabar įvairūs “simpo- 
zijumai”, vadinamos “studijų 
dienos’’ ar “studijų savaitės”, 
tačiau bendra padėtis nuo tų 
Šnekų nei kiek heb^gerėja, nes 
jau beveik nėra dalykų, ku
riu visi stitartinai laikytasi. Li
ko tik įvairios nuOtnonės. Ir 
“Keleivio” rašėjas lietuvybės 
ntiosinukio katlfei išpirkti ožių 
dairosi nė tose ganyklose.

Didžiausia paslauga lietuvy
bei bene pirmiausia būtų tvir
tas , neatlaidus, nuolatinis, su
tartinis ir viešas už ją liudiji
mas. Juk visa, kas tik kuriuo 
klausimu rašoma, sakoma dr 
skelbiama, paprastai esti idė- 
įbs — žodžiai, o ne palys dal
bai. Tačiau žodžiai sukelia ati
tinkamą nuotaiką; žadina ryž
tui, skatina darbams, įkvepia 
pasiaukojimo.

Arba atvirkščiai: žodžiais ga
li dalyką siunenkinli, nupigin
ti reikalą net visai sužlugdyti. 
Juk ir Lietuva laisvam gyveni- 

Į iriai pabudinta,žodžiais (gjH . 
į viris ir spausdintais), tik po to 
ėjo darbai.’ žinoma, visai kas 
kita Savame krašte. , kiįr dėl

mas yra Jungtinių Valstybių ap
linkos apsaugos technologija”, 
pastebėjo EPĄ (JAV Aplinkos 
Apsaugos Įstaigos) sritinis di
rektorius Valdas Adamkus, at
sakydamas j klausimų, ko rusų 

Į taršos kontrolėes valdininkai la- 
į blausiai nori sužinoti Ameriko
je.

Lietuvoje gimęs Adamkus kal
ba rusiškai ir palydi rusų dele
gacijų, norinčių ko daugiau su
žinoti faktų apie -aplinką, kaip 
yra susitarta prieš pora metų.

“Jie deda ekstra pastangas 
daugiau patirti apie žuvų tok
sikologijų (tocsicology yra mok
slas apie įvairius nuodus ir jiems 
antidotus). Mat, tarša Kaspi
jos jūroje išnuodija stūrius 
(sturgeon) ir dėlto jau baigia 
išnykti rūsį skanėstas ikrą (ka-‘ 
viaras) ir tai atsiliepia j jų eko
nomijų”.

“Mes tiek pat esame susirū
pinę savo aplinkos problemomis”, 
pasakė Adamkūs^ priduodamas 
svorio senam įsitikinimui, kad 
bendras ekologinis susirūpirii- 
mas eventualiai išlygins skirtu
mus tarp tautų ir politinių sis
temų.

“Asmeniškai aš tikiu, kad ia 
kooperavimo dvasia išsišakos ir į

* - 
kitas mūsų gyvenime 
Mt net | rk/Htitiea", f iškė

SKRIDIMO PAMOKOS

Saulėtomis dienoriiis jauiiik- 
liai gandrai daug kenčia nuo kait
ros, tuomet galima juos matyti 
sunkiai alsuojančius ir plačiai iš
sižiojusius. Seniai pakaitomis 
atsistoja nuo saulės pusės, suda
rydami jiems pavėsį.

Prieš apleisdami lizdą, jauni 
gandrai ilgai riiankšfina spafiius, 
mosuodami jaiš if vis okžifiau 
trumpam pakildami virš lizdo. 
Pastebėjau, jbg piftfliį kSft^ fluo 
lizdo jaunas gandras nutolsta ta
da^ kai jį, mosuojatitį sparnais 
ir Šiek tiek pakilus, virs lizdo, vė
jas nupučia į š41į. Tuomet jis 
priverstas skristi, riors pirmas 
bandymas j airi šUrikiai šėkas, ir 
jo polėkis ėsti švytuojantis ir 
labai skirtingas nuo senių polė
kio. T. Ivahatiskas

(iš “Lietuvos paukščiai”)

JEI “KMIflENAS* TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKIU Tiksi — -ifcf EibžiA.

L

.T___ r _ . .B. C PIETKIEWICZ, Prls. 7
V ahd Rockwell Štreęi. Tei.. tAffiygite

NEMOKAMAI vieta AUTOMOBILIAMS
tfišrRarria.lmėfi

dėū§iau;

M

IJMAU

tęs Steel plieno produkcijos to
nažu skaičiais.

“Jų svarbiausias susidomėji-

į
g

Mokama 4 metu
Čertilikatams^ 

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

tautybės vertės ar reikalingu
mo paprastai nesiginčijama.-

Jei idėjos neskleisi žodžiais, 
jos viešai neginsi, dėl jos 
drungnai abejingu būsi — var
gu dėl jos gali tikėtis darbų ar 
kovos. *

(Pabaiga)

S1Z< b/- . iNVĖŠTAiENT' į 
Z" ACCOUNTS . ... ?

Tauprriehoš padėtos f reguliarias'
10-tos dienos duoda pelno dividendą ui visą. minesįj.'V5^’A-į ; 

DiviDENbAi Mokami kas 3 mėnesiai'
VALANDOS: Pirmai- ir ketvirt. 9:00 ryto ^=- 5:00 yį^'f 
Antrad ir penktadienį 9:00 ryto --  ----
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos

portent reason

American* at

Yoci ’rouldn’t like it, of cooraa.
Yon see, one of the nice 

things about buying U-S. Savings 
Bonds is that you don’t hare to.

That’s because you happen
m Boudi.

Iff called pride.

that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think
estete gaing. ■ ,f/

t/yen happen to te one «Ė

every 3 yott intėst

forget it Bonds ireh*t fat yotL 
They only pay off in the Idng

They do pay off, however.

net boy into {£.

Ai«i «o«gk that

Take stock in America

1739 So. Halstėd Street Chtaigd, Ihj dMos
—    ---------- -------------- ----- : —   g,. . » M T.r > -
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JONATHANO STEELE PATIRTIS LIETUVOJ, LATVIJOJ,
Britų laikraščio “The Gurdian” 

Maskvoje akredituotas kores
pondentas Jonathan Steele ne
seniai savo laikraštyje paskelbė 
ilgą savo straipsnį apie Sovietų 
Rusijos okupacijoje esančias tris 
Pabaltijo respublikas — Estiją, 
Latviją ir Lietuvą. Straipsnį su 
savo įtarpomis ištisai persispaus
dino lenkų dienraštis Londone 
“Dziennik Polski” ir iš jo čika- 
kiškis lenkų laikraštis “Dziennik 
Związkowy”. Straipsnis užvar- 
dytas “Sovietų Sąjungos Arka
dija” (Arkadija, dar Pelasgija 

, ir Peloponesu senovėje vadinta 
savo-^istorija turtinga Graikijos 
dalis): .

Sovietų Sąjungos Arkadija
Trys Baltijos valstybės — Es- 

- tija, Latvija ir Lietuva skiria- 
?; si nuo kitų'sovietinių respublikų 

aukštesniu civilizacijos laipsniu 
ir aukštesniu pragyvenimo laips
niu. Rusijos gyventojai jas skai
to Vakarų Europos prieširdžiu. 
Bet Europos ir Amerikos spau- 

• dos korespondentai, reziduojan
tieji Maskvoje, nesiskubina lan
kytis tuose perferiniuose kraš- 
tuose, kadangi į tai nemeiliai 
žiūri centrinė valdžia, o be to 
tenai' jokių politinių sensacijų 
nelaukiama. .

Esamataciau'isimČių. Prie la
biau žingėidaūjąnčių ir besi
stengiančių, giliau : studij uoj an
čių kraštus, kuriuose yra akre-

•TUOJ
dituoti, priklauso “The Guar
dian” korespondentas Jonathan 
Steele. Jis dažniau negu jo ko
legos, daro ekskursijas į Sovie
tų Sąjungos periferijas arba sa
telitinius kraštus. Vėliausiai jis 
lankėsi dviejuose Pabaltijo kraš
tuose — Lietuvoje ir Latvijoje 
ir “The Guardiane” atspausdi
no du įdomius straipsnius apie 
tame apsilankyme patirtus įspū
džius — rašo Dziennik Polski 
įžangoje. Kodėl lenkų spauda 
tiek Steele straipsniu susidomė
jo? Pasirodo Steele pastebėjo 
radęs Vilniuj lenkiškos kultūros 
pėdsakų...

Į akis krinta tų dviejų kraštų 
skirtingumas nuo Rusijos —- ra
šo Steele ir tuomi pačiu tų kraš
tų skirtingumas nuo vienas ant
ro. Atvykėlis iš Rusijos tuodu 
kraštus psichologiniu ir kultū
riniu atžvilgiu vadina “Vaka
rais”. Bet tikra mįslė, sukelian
ti atvykėlio ypatingą susidomė
jimą, yra tų mažųjų kraštų, 
esančių greta vienas išilgai Bal
tijos krantą, abipusiškas vienas 
kitam nepanašumas.

Ryga, Latvijos sostinė (įsteig
ta 1201 m.) turi visus Hanzos 
miesto bruožus” “su jūros, pro- 
'festantizmo ir vokiškumo kva
pu” — siauromis gatvelėmis, aš
triai smailais stogais ir aukštais 
tamsių mūrinių namų fasadais. 
Bažnyčios savo aukštai iškeltais

i
į e.

F DR. KAZYS GRINIUS "
ATSIMINIMAI IR MINTYS

”3 " II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina §5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00,- užsakant paštu reikia 

’’’pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą

• ’ • ’' (neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS
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Beisbolo žaidime daug dirba kojos, tačiau iš šios 
rankomis. Lou Brock dešinėje vėl "pavogė“

nuotraukos

is

atrodo, kad visi dirba daugiausia 
Louis — San Diego rungtynėse.

grakščiais bokštais, kaip Gdans
ke ir Rostoke. Penkiolikos kilo
metrų ilgumo plati arterija di
delės upės iki pat jos žiočių su
daro natūralų, didžiausią ryti
niame Baltijos krante prekybinį 
uosta. * —*

Po nepilnos valandos skridi
mo ateivis nusileidžia kultūrin
game Vidurinės Europos pasau
lyje. Vilnius turi visus lenkiš
kos prosenoviškos kultūros bruo
žus. Dabar kai beveik visi len
kai tą kraštą' apleido, o žydų nė 
pusės nebeliko, Vilnių pripildo 
lietuviai, kurie atsikėlė iš miestą 
supančių kaimų ir pasidarė mies
čioniška buržuazija; taip pat ru
sai ir baltgudžiai.

Seniau čia buvo lenkiška kul
tūra. Iš lėto pakilę raudoni sto
gai dengia daugumoje dviaukš
čius namus. Bromos (vartai) 
veda į senoviškus kiemus; dan
gun kyla barokinių bažnyčių 
bokštai. Einant Neries paupiu 
nesinori tikėti, kad tai būtų So
vietų Sąjungoje.

Kitame 'upės krante akis pa
traukia imponuojančio naujo 
operos pastato stiklinis fasadas, 
tai drąsiausias originalus stilius, 
nuosavas stilius, kokio nerasi 
Maskvoje, net Erivane arba

Tbilisi — Gruzijos sostinėje. 
Priešingame upės krante — nau
ji platūs laiptai veda j dviboks- 
tę (šv. Rapolo) bažnyčią.

Septinta paprasto šiokiadie
nio valanda. Bažnyčia pilna sto
vinčių žmonių abiejų lyčių ir vi
sokio amžiaus. Maskvos stačia
tikių cerkvėse matai palinkusias 
ir nusižeminimus mušančias 
skaromis apsimoturusias mote
ris, bet Vilniuje pastebimas tas 
pats skirtingumas kaip ir Len
kijoje: ištverminga katalikiška 
bendruomenė su labiau pilnomis 
bažnyčiomis negu bet kur kitur 
Vakarų Europoje.

NETAUPO ATEIČIAI, TASTINKAMEŠNIAM GYVENIMUI
Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai- 
komas santaunpas, ir duoda 7.5 % už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi- 
lieju. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las LzįJ 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite. lender

a

Lygiai ūkiškojo gyvenimo sri
tyje čia daug ryškesnis vaka
rietiškas stilius. Tos pačios ma
dos, kokios puošia jaunuomenę 
Vakaruose, čia neišskirtinai vieš
patauja. Lietuva ir Latvija ener
gingai veržiasi kelti žmonių pra
gyvenimo lygį. Tatai. ypatingai 
jas skiria nuo tikros Rusijos...

Lietuvos Planavimo Komite
to vicepirmininkas Povilas Drau
gelis painformavo J. Steele, kad 
aukščiausią produkcijos kiekį 
SSSR gyventojų skaičiui turi iš 
eilės Estija, Latvija ir Lietuva. 
Baltijos respublikos stov pirmo
je vietoje turimais kiekvienam 
šimtui šeimų pastovaus vartoji
mo dalykų kiekiais — radijo pri
imtuvais, televizoriais, skalbia
momis mašinomis, šaldytuvais 
ir t. t.

Bet privačių automobilių tėra 
po dešimtį kiekvienam šimtui 
šeimų, nors pačioje -SSSR dar 
mažiau. Motorciklas tai dažniau
sia privačios transportacijos 
priemonė. Su butais ankštoka, 
nepaisant, kad statyba didėja.

Lietuvos kaimas (dar labiau 
Latvijos) skiriasi nuo likusios 
SSSR savo individualumu, far- 
merišku kaimo gyvenimo tipu. 
Nuo 1970 metų pradėta rusišku 
sovietiniu pavyzdžiu statyti “kai
miečius” (agrogradus”), tačiau 
statyba sunkiai teina pirmyn.. Se
nesnieji žmonės — kaip valdi
ninkai tvirtina — priešinasi pri
verstinam savo gyvenviečių kei
timui.

mybė atvedė Lietuvą tik prie 
“buržuazinės-fašistinės” (prezi
dento Smetonos) valdžios, kuri 
žmonių masėms nieko nedavė. 
To vietoje, Baltijos respublikų 
inkorporavimas į SSSR joms da
vęs tikrą tautos suverenumą...

Slaptas protokolas, kuriuo Hit
leris “atidavė” Lietuvą sovietų 
sferai, Lietuvoje viešai paskelb
tas ir skaitomas kaip falsifika
cija.

J. Steele nuomone (beje, vi
siškai klaidinga), Baltijos res
publikose nebėra kitokios pro
blemos, kaip dabartinė jų bū
ties forma... — SSSR reziduojan
tieji Vakarų diplomatai skaito 
jas atskiromis tautinėmis bend
ruomenėmis, esančiomis “nor
malios raidos procese”.

Nenori to atvirai pasakyti dėl 
tos priežasties, kad Baltijos res
publikų inkorporacija į SSSR 
formaliai nėra pripažinta. Ta
čiau Amerikos generalinis kon
sulas Leningrade ir Australijos 
ambasadorius neseniai aplankė 
tas respublikas kaip Sovietų 
Sąjungos dalį...

1 Baltijos respublikos turi nuo
savas iš kelių asmenų užsienių 
reikalų ministerijas. Tų minis
terijų veikla pasireiškia jų da
lyvavimu SSSR delegacijose 
Jungtinių'“Tautų visuotiniuose 
susirinkimuose padauginti tri
mis balsų skaičių, kurį “solida
riai” atiduoda Sovietų Sąjunga. 
— šių trijų Baltijos respublikų 
užsienių reikalų ministerial nie
kuomet nėra už savo krašto ri-

X

bų keliavę vieni. “Butų juokin
ga”, pasakė ponui J. Steele vai-

diško spaudos skyriaus šefas Ri
čardas Vaigauskas, “jei mūsų 
užsienių reikalų ministeris ke- 

Į liautų savo valia”.
Sovietinių Baltijos respubli

kų emigrantams iš tų kraštų at
važiuojantiems iš Vakarų savo 
gimines aplankyti, apriboja 
skaičių vidutiniškai po 2,000 me
tams, ir jiems taikomi kai kurie 
suvaržymai, kaip tai dėl kelia
vimų ir apsigyvenimo. (Kitų 
šaltinių informacijomis, lietu
vis emigrantas, vykstantis iš 
Vakarų į Lietuvą savo giminių 
aplankyti, gauna vizą tik į Vilnių 
ir sumoka iš anksto 16 svarų ster
lingų už dieną su pietumis vieš
butyje).

Nuvažiuoti iš Vilniaus į Kau
ną tuo pačiu tikslu — turi gauti 
specialų leidimą ir tenai važiuo
ja su “angelu sargu”, kurs nė 
momentui jo nepalieka ir sve
čias, sumoka už save ir už jį apie 
36 svarus dienai. Jei atvykėlis 
su savo prievarta priskirtu 
“draugu” nenakvoja viešbutyje, 
o giminių namuose, jam dalį iš 
tų 36 svarų grąžina, bet tik rub
liais, skaitant po 1 rublį ir 62 
kapeikas už svarą sterlingų. Apie 
tai J. Steele greičiausiai nebu
vo painformuotas).

Katalikų bažnyčios įtaką Lie
tuvoje sunku įvertinti. Privačių 
asmenų ir valdininkų nuomonės 
yra skirtingos. Jaunas lietuvis 
istorikas pasakė gana sąmojin
gai: “Vakaruose turite tikinčius 
bet nepraktikuojančius kataliku,s

Lenkijoje — netikinčius bet 
praktikuojančius, o čia prakti
kuoja tie, kurie tiki. Bet parti
jos nariams praktikuoti nelei
džiame”.

Vilniuje šešios veikiančios 
bažnyčios yra pilnos. Leidžia iš
leisti Naująjį Testamentą lie
tuviškai. “Ar tai reiškia perse
kiojimą ar toleranciją? — klau
sia ateivio informacijų valdinin
kai. (Biblija buvo išleista, bet 
yra stačiai neprieinama, ką liu
dija masės prašymų, kad duo
tų galimybę ją nusipirkti). Po
grindinė “Lietuvos Bažnyčios 
Kronika” (ir tokia yra'.) patei
kia faktus apie katalikų areštus 
— už religijos praktikavimą.

Sinagogos tuščios. Vilniuje ir 
Rygoje J. Steele pamaldų me
tu priskaičiavo apie 10 asmenų, 
žydai išvažiavo į Izraelį arba 
asimiliuojasi ir pametę tikėjimą 
daro karjerą. Atmintis apie nuo
stolius getuose ištrinama. (K.

Dziennik Polski (Londone) 
straipsnio pabaigoje daro prie
rašą : “J. Steele įspūdžiai, be abe
jo, nėra be klaidų dėl faktų ir 
jų vertinimo. Bendrai jie yra 
daug optimistiškesni negu tikro
vė, žinoma laisvajame pasaulyje 
gyvenantiems lietuviams ir lat
viams. Tačiau “The Guardian” 
korespondentas parodo savo di
delį pastabumą ir atrodo yra dau
giau apsiskaitęs ir geriau orien
tuotas negu Maskvoje akredi
tuotieji kiti jo kolegos. J. Pr.SIUNTINIAI j LIETUVA

’ 1.'MŪSŲ BENDROVĖ veikia jau nuo 1947 metų. Kiekvienais metais 
jnes persiunčiame Į Lietuvą greit ir saugiai tūkstančius siun
tinių. -z;
MŪSŲ BENDROVĖJE ir jos skyriuje Jūs visuomet rasite dideli 
pasirinkimą prekių, kurios labai vertinamos Lietuvoje.
TAIP PAT PRIIMAME užsakymus AUTOMOBILIAMS (Žiguli, 
Moskvič, Zaporožec), motociklams, šaldytuvams if kit. oficialio
mis kainomis.
JEIGU JŪS NORITE PAKVIESTI iš Lietuvos gimines, mes parū
pinsime reikalingus dokumentus.CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.

220 SOUTH STATE ST., CHICAGO, ILL. 60604 
TEL. WA 2-9354 
ir mūsų skyrius:

2618 WEST 63rd ST., CHICAGO, ILL. 60629 
TEL. WA 5-2466

2.

3.

4.

★★★★

savings and loan association

Nesenai išėjusi laukta
Juozes Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arta pasiunčiant čekį ar Money or

der} tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

J. Steele (taip pat valdinin
kams tarpininkaujant) susipa
žino su lietuvių veikla kultūros 
ir kalbų mokslo srityje. Lietuvių 
Kalbos ir Literatūros Institu
tas tiria gyventojų kalbos tar
mes labiausiai izoliuotuose kraš
to užkampiuose, kur lietuvių 
kalba išsilaikė — savo archaiško
je formoje.

(Jau Lietuvos unijos su Ržeč- 
pospolita laikais svetimšaliai 
mokslininkai labai domėjosi lie
tuvių kalba dėl jos archaiškumo 
ir giminingumo su sanskritu — 
aristokratiškąja Arijų kalba mū
sų eros pradžioje) įsiterpia Dz. 
Polski vertėjas.

Instituto nariai ir darbuoto
jai kalbos tirti važinėja j toli
mas vietoves ir į juosteles re
kordu© ja liaudies kalbą, dainas 
ir priežodžius. Jau išleisti devy
ni tomai įvairių lietuvių kalbos 
dialektų etimologinio žodyno; 
ruošiami dar 7 tolimesni tomai.

Lietuvoje vyrauja stiprus pa
reigos jausmas saugoti savo tau
tos. palikimą — ir tuom pačiu iš
laikyti vieningą nuomonę j ne
priklausomybės ir tautiškumo 
klausimus. Sovietų propaganda 
skleidžia tezę, kad nepriklauso-

DVIEJOSE PATOGIOSE VIETOSE"L______

T aupykitef dabar

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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Amerikos Lietuvių Taryba tęsia darbų
Vakar Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažia

vimas išklausė atsakingų pareigūnų pranešimus ir pri
ėmė pinigines atskaitas. Chicagon suvažiavo lietuvių ka
talikiškų ir socialistinių organizacijų atstovai, čia buvo 
tautininkų ir sandariečių rinkti atstovai. Metiniame su
važiavime dalyvavo Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ir 
Rymo Katalikų Susivienijimo atstovai bei kitų didesnių 
vienetų rinkti atstovai.

Šiandien Chicagos dimiestin susirinks dar gausesnis 
lietuvių skaičius, kad galėtų dalyvauti aštuntame Ame
rikos Lietuvių Kongrese. Kongresą sudaro tos pačios or
ganizacijos, kurios ’sudaro Amerikos Lietuvių Tarybą, 
tiktai kongresais, organizuojamais kas penkmetis, no
rima parodyti amerikiečiams, kad lietuviai moka vienin
gai dirbti ir pagrindinius gimtinio krašto reikalus vie
ningai ginti Lietuvių tarpe, kaip ir kiekvienoje kultū
rinėje tautoje, yra žmonių įvairių įsitikinimų ir įvairių 
politinių pažiūrų. Lietuviai nieku nesiskiria nuo laisvojo 
pasaulio. Bet lietuviai, pavojaus metu, moka padėti į 
šalį politinius skirtumus, rasti, kas juos jungia, ir 
vieningai dirbti patiems svarbiausiems gimtinio savo 
krašto tikslams.

Amerikos Lietuvių Taryba buvo suorganizuota, kai 
sovietų karo jėgos įsiveržė į Lietuvą ir jpanaikino Lietu
vos nepriklausomybę. Amerikos lietuviai suprato, kad 
lietuvių tautą tada ištiko didelė nelaimė, ir kad jai il
gus metus teks kovoti savo laisvei ir nepriklausomybei 
atgauti. Amerikos lietuviai žino, kad jų parama lietu
viams galės būti labai reikalinga. Tuometiniai Amerikos 
lietuvių vadai, dirbę didesniuose laikraščiuose ir vado
vavusieji Amerikos lietuvių organizacijoms bei susivie
nijimams, nutarė suorganizuoti Amerikos Lietuvių Ta
rybą, kad galėtų būti naudingi gimtiniam kraštui. Jie 
labai gerai pažino Amerikos gyvenimą, turėjo ryšius su 
įtakingesniais Amerikos politikos vadais, todėl ir nutarė 
vieningai siekti jų pagalbos.

Amerikos lietuviai žinojo, kad JAV vaidins svarbų 
vaidmenį ne tik artėjančio karo metu, bet turės didelės 
įtakos ir po karo. Jie paruošė planus, aptarė tarptauti
nės teisės principus ir susitarė dėl nuostatų, kurie turės 
būti naudingi kovai už Lietuvos ir kitų kraštų laisvę. 
Amerikos Lietuvių Tarybos dėka tie principai buvo ge
rai formuluoti, kongreso priimti ir paskelbti. Tais prin
cipais vadovavosi visos iki šio meto buvusios JAV admi-

trims mėnesiams  $6,50
vienam mėnesiui —----- $2,50

Kanadoje:
metams $24,00
pusei metu---------------------- $13,00
vienam mėnesiui  $3,00

Užsieniuose:
Metams ________________ $25,00
pusei metą _$14,00
vienam mėnesiui$3,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St. Chicago, 
HL 60608. Tele! HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pasta Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KAIP E TIKRŲJŲ SŲ TO
IIMILIJONO BAIGTUVĖMIS

Viešas klausimas dr. Antanui Razmai, 
Lietuvių Fondo Valdybos pirmininkui

Lietuvių Fondo faktiško or
ganizavimo, ugdymo ir tvarky
mo 1962 metais pradininkai, — 
Dr. Antanas Razma, pirmasis 
LF Tarybos pirmininkas, Teo
doras Blinstrubas, pirmasis LF 
Valdybos pirmininkas, ir kiti 
Tarybos bei Valdybos nariai, — 
dabar gali būti patenkinti. Jų 

nistracijos, jais vadovaujasi ir dabartinė administracija. 
Kartas nuo karto kyla su tais žmoniškumo ir teisės prin
cipais nesutinkantis balsas, bet jis yra bereikšmis.

JAV vyriausybė Valstybės Departamentą valdžiusio 
pasekretoriaus Summer Wells lūpomis pasmerkė sovietų 
karo jėgų įsiveržimą į Lietuvą, Latviją bei Estiją, visos 
JAV vyriausybės iki šios dienos smerkia komunistinės so
vietų valdžios, susitarusios su naciais, prievartos aktą ir 
pavergusios tris nepriklausomai besivaldančias tautas. 
Ameriką valdė demokratai ir respublikonai, bet abiejų 
didžiųjų partijų administracijos smerkė sovietų prievar
tos veiksmus, juos tebesmerkia ir šiandien.

Amerikos Lietuvių Taryba labai daug prisidėjo ir 
prie Pavergtųjų Tautų principų paruošimo ir jų paskel
bimo. Šiandien tais principais vadovaujasi Valstybės De
partamentas ir visa JAV vyriausybė. Amerikos Lietuvių 
Taryboje įvyko didelių pakaitų, nauji žmonės užėmė va
dovybę, bet pirmtakų padėti principai dar ii’ šiandien ga
lioja. Jais vadovaujasi visi, kuriems rūpi pavergtų tau
tų laisvė ir gerbūvis. Amerikos Lietuvių Tarybos žmo
nės dar ir šiandien turi įtakos Washingtohe. Kada Azijo
je, Formozos saloje, praeitą vasarą buvo organizuojamas 
Prieš komunistus 'kovojančių tautų milžiniškas kongre
sas, Pavergtos Tautos pasirinko Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininką atstovauti visoms pavergtoms tautoms. 
Alto pirmininkas buvo parinktas su įtakingų kongrėsb 
atstovų pritarimu. ; ' “ . .

Formozon nuvažiavęs Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas pasakė pagrindinę ir pačią svarbiausią kal
bą. Jis turėjo progos suvažiavusių Azijos tautų atsto
vams pasakyti, kaip sovietų karo jėgos pavergė riė tik 
tris mažas Pabaltijo tautas, bet primetė savo jungą vi
sai Rytų Europai, nekalbant jau apie pavergtus ukrainie
čius, gudus, gruzinus, armėnus ir kitas Rusijos kaimyny
stėje gyvenusias tautas.

Amerikos Lietuvių Tarybos vestą vieiiingą ddFbą 
bandė ardyti keli tuščiaviduriai lietuviai barškūbliai. 
jie pasakojo, ką jie rengiasi padaryti, bet negalėjo pasa
kyti, kada, kur ir ką jie padarė. Jie reikalavo besipučian- 
čios varlės teisių, jie siuntė savo specialius “ambasado
rius” Baumkuchenų kepti, niekino visas lietuvių politines 
grupes ir jų vestą naudingą darbą, jie ban je išardyti ruo
šiamus pasitarimus, bet šiandien patys mato, kad vieny
bę ardantis darbas yra naudingas tiktai lietuvių ir kitų 
pavergtų tautų priešams. Kovai vesti su stiprių laisvės 
priešu, reikia jį pažinti ir ryžtis sū juo kovoti. Atrierikoš 
Lietuvių Taryba praeitais metais mokėjo sumažinti tuš
čiavidurių barškuolių garsą, ji tikisi visai sustabdyti 
kenksmingą ir ardomą jų darbą.

Suvažiavusieji Alto atstovai pareiškė,, kad jie ir to
liau stovės gimtinio savo krašto reikalų sargyboje ir ton 
kovon kvies visus Amerikos lietuvius.

tada užsukta pradinė veikia 
buvo tokia sėkminga, kad į LF 
nuo to laiko įsijungė keli tūks
tančiai naujų narių, LF veik
loje pradėjo reikštis nauji as
menys, LF pagrindinis kapita
las artėja prie milijono...

LF dabartinės vadovybės 
veiklos šūkis — šiais metais už

baikime tą milijoną! ‘ Girdi, 
dar kiek pasispauskime, d kr 
kiek paaukokimė, — ir pirma
sis LF milijonai bus pasiek
tas. ..

O kad taip būtą! Atrodo, kdd 
yra visiškai kitaip: šiuo meti! 
prie to milipono fnes ne tik riė 
artėjame, bet vii toliau nuo jo 
bėgame. Ir tai tik dėl to, kad 
jo pagrindinis kapitalas vis la
biau mažėja.

š. m. gegužės 4 d. LF narių 
suvažiavime prlė registracijos 
stalo buv<J gaunama apei LF 
gausi if įvairi itifbrmacinė me
džiaga. čia fioflti atkreipti dė
mesį į vieną tos informacijos 
lapą; pavddihtį “Lithuanian 
Fbtlrifldfton. Irivėštment afe- 
coiirit December 31, 1973” (jo 
nuorašą, įdedu Redakcijos ži
niai). Jis buvo parengtas “Se
curity Supervisors” investavi
mo agentūros;

Tai įdbrtiidtisia, 6 gdl ii- lifid- 
niatišia; irifortiiačijd. Iš jos 
matyti, kad į įvairias dkbijdš 
ir kitur (čbnimbfl sfočkš, con
vertible preferėd stocks, first 
mortgage bonds, febfpbfalė Se
curities — coihin. papers ir k.) 
LF buvo investuota 851,435.19 
dol. (cost ainountj. Teh pat 
nrirodyta, kad p. m. gfuodžio 
31 d. tb investavimo vertė te
buvo 685,580.07 dol (market 
value amount}. Investuotas ka
pitalas sumažėjo 165,854.52 
dol. (less).

Prašau atkreipti dėmesį: p. 
m. pabaigoje LF kapitalo ver
tė jau sumažėjusi apie 166 tūks
tančius doL O kiek tas inves
tavimus yra sumažėjęs dabar, 
po 8 mėnesių? Ar SUmažėjimas 
riebūs jau pasiekęs daugiau kaip 
200 tūkstančių ?

Tai čiei if kelid Df. Aritanui 
Mažinai, dabdftiriiam LF val
dybas pifttliriinkiii ir Hiidiiiti- 
riicthi LT vaddviii, vifeldš klau-

i i i t.simus:
koks šiandien butd Li7 įia- 

> grindinis kapitalas pagal rin
kos padėtį?. Kiek LF turėtų 
nuostolių, jei reikėtų akcijas 
parduoti?

Manyti, kad kompanijų ak
cijos greit pakils ir LF invėš-* 
luotas kapitalas vėl atgaus sa
vo buvusią vertę, tai statyti, 
rodos, LF rūinns ant šrtiėlib. 
Akcijų vertė kilimo dar nema
tyti- .

Taigi, kais greitesnis: ihūsų 
aukomis prie tb iriilijbho. affė^ 
jimas ar nuo jo dėl folcio inveS-^ 
tavimo tolėjimas?

Pasirod, kad svetimų pinigų;
LF narių suaukotų pinigų, in
vestavimas į spekuliatyvines 
akcijas buvo įlėgateisinamas ir 
brūhgiai atsiėjusi Tlaida. Tie 
LT vūdbt^bėš asfdenys, kurie
iti-i.a * naw m

tokį IdvesUvlnlą darė tUręt(| 
lietuviu visuomenei duoti pilną 
ir srfidlbtį ^aŠidiŠkidifhą.

Kaip teko girdėti, pirmoji 
LF Vfefdybd; kurldi tada pir- 
mihinkavb Teodoras Blįhštru- 
Baš; Biivo griežtai nusistačiu
si LF (švėtimų) pinigų neinves- 
tobti į sjjekulidtyvines akcijas. 
TUš jbs ridsisfatymas, pasirodo, 
biivo labai teisingas, bet laimė

jo ki|okiij nuombiiiiį reiškėjai. 
O kaip dabar jiemę visą tai at
bodo? Žmonės gali sudėti mili
joną, kuris bus įrašytas LF 
knygose, taČiati kokia bus tik- 
fbji to milijoho vertė, jfeigu 
spekuliatyvinė ihvestavimo po
litika praktikuojama dabarti
nių LF vadovų, nebus pasmetk- 
ta ir pakeista?

jonas Pajūris

Lenkų kariuomenės daliniai 
prie Kinijos sienos

Povieniai lenkų kariuomenės 
daliniai sistematįngai iš Lenki
jos siunčiami į Mongolijos, gilu
mą prie Kinijes-Rusijos sienos. 
Ten rusai telkia ir sbvo kariuo
menės stiprius dalinius. Pasku
tiniu laiku ten lenkų kariuome
nės daliniai atlieka karo prati
mus ir yra mokomi kaip apserti 
sū fakietoinis.

Lenkų ^kariuomenės siuntimas 
prie Kini j oš sienos nėra tik ka
rinės; bet ir politinės reikšmės— 
phdėti rūsams pūgai sudarytus 
Varšuvoje susitarimus — įsipa- 
reigojimUš.

Lenkų kariūomenės daliniai 
atsiradę prie Kinijos sienos yra 
pilrioj ė maršalo jbKubowskio diš- 
jiožičijbjė (Maršalas Jbkubows- 
kiš šūfrišėjas lenkas, kurį laiką 
btiv^š lenkų kariuomenės vadu).

'Maršalo Jokubowskio dispozi
cijoje neįskaitant aviacijos, yra 
šie lėrikų kariuomenės daliniai: 
1 mechanizuota Varšuvos divizi
ja, pavadinta į T. Kosciuškos var
du; 12 divizijų lenkų liaudies ar
mijos; lū divizijų lenkų didvyrių 
vardais pavadintų ir 6 Pamario 
oro desantų divizijos.

Lenkų spauda labai mažai ra
šo, apie lenkų kariūbmėfiėš da
linių išsiūntimą į Rūsijoš plotus, 
kad ir tik karo pratimams at
likti. Yra žinoma, kad praeitą 
pavasari lenkų kariuomenės da
liniai atliko karinius pratimus 
su rakietomis kažkur Azijos dy
kumose. Lenkų kariuomenės 
pratimais rusų politrukai bu
vę patenkinti, pažymėdami, kad 
lenkai pratimus išpildė “labai 
gerai”. Baigiantis pratimams 
iefikū kafiūomeriės dalinius ap
lankė Lenkijos kariuomenės 
Varšuvos karo apygardos vadas 
geriėrolaš Wloditniefz Oliwa su 
politruku Socha. Porai karininkų 
prisegė medalius už gerą šau
dymą. ,

Duoda žiriįij apie lenkų kariuo
menės daliriių apmokymą ir pa
stebi, kad Lenkijos kariuomenės 
daliniai yra griežtoje rusų kon-
trolėje. Lenkų kariuomenę, gin
klais aprūpina rusai. Tik dvie
jų typū lėktuvus lenkai patys 
pasigamina.

šią~žinia paskelbė ir net dvi

nuotraūkaš įdėjo lenkų laikraš
tis “Dziėnnik Związktwvy’ š. m. 
spalio mėn. 25 d. perspausdina
mas iš (Nowy Dziėnnik).

Po viena nuotrauka prašas: 
“žygiuoja vaikinai žygiuoja — 
b kurgi? Ogi prie Rusijos Kini
jos sienos”. ' i

Pasirodo- ir lenkų nepriklau
somybė priklauso nuo Katyno 
budelių. Stasys Jūškėnas

Du juodi kunigai 
grasina riaušėmis
Du žymūs negrų civilinių tei

sių vadai — kuri. Jesse Jackson 
ir kun. Leori Sullivan negrų pa
rodos PUSH Ecpo ’74 atidarymo 
išvakarėse sukviestų.-biznierių ir 
politinių figūrų tūkstantinei mi
niai pasakė, kad “yra reikalin
gas kariškas spaudimas prilaiky
ti infliaciją, kad nė skaudžiau
siai kentėtų bedarbiai ir tie dar
bininkai, kurie randasi pačioje 
ekonominės skalės ' apačioje. 
Abudu kalbėtojai perspėjo, kad 
pagelbėti mažumoms — juoda
jai ir baltajai — reikia sudary
ti mažų mažiausiai milijoną dar
bų.

Kun. Sullivan apskaičiavo, kad 
Amerikos darbo jėgą susideda 
iš trijų dalių — 75 milijonai 
darbininkų dalinasi į 25 milijo
nus, uždirbančių per metus tik 
$3,000 ar dar mažiau, .'kiti 25 
milijonai, kurie uždirba apie 
Š6,000 ir dar kiti 25 mil., kurie 
gūūiiš _fiiėtiiiių pajamų 89,000 
ar mažiau. Amerika ekonomiš
kai; kaip anas Titanic laivas, vai
ruoja tiesiai į ledų kalną ir tu
rės tokį pat galą khip Titanic, 
jei laiku nepasuks kursai Tie mi- 
li j bilai darbininkų esą tas ledų 
kairias.

Kun. Jacksori pasakė: “Padė
čiai sudramatinti mes višus Chi
cagos bedarbius šustatysiiii^ į ei
lę ir juos nuvesime prie darbo 
įstaigos”.

"NAUJIENOS' KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAW >.S IK BIČIULIS

M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDA 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai

21
šitas posėdis aiškiai parodė, kad Lietu

va Klaipėdos derybų keliu neatiduos. Zech- 
linas, Dr. Neumannas, gen. konsulas von 
Saucken, Woermannas ir Grundherras, 
visi Klaipėdos politikos žinovai ir vadovai, 
vienas po kito Bibbcntropui pasakė, kad 
Lietuva nepaklus vokiškam diplomatiniam 
spaudimui.

Jdornu, kad Dr. Heckeris, Dr. Hopfas ir 
tas pats Dampfbooto redaktorius Kurscha- 
tis, rašydami apie Klaipėdos iš Lietuvos 
paveržimą, šito posėdžio niekur nemini. 
Lyg jo visai nebūtų buvę. Jie visi tvirtina, 
kad Lietuva grąžinusi Klaipėdą savo va
lia, “freiwillig”, beveik net su džiaugsmu, 
bet nepamato, ar tiksliau pasakius, nenori 
matyti, ką vis Vokietijos URM aukštieji pa
reigūnai vienbalsiai patvirtino, kad Lietu
va Klaipėdos ne tik savo noru, bet ir po vo
kiško diplomatinio spaudimo Vokietijai ne
grąžins.

Negalima dar vieno fakto pamiršti: 
Prie posėdžio aprašymo buvo pridėtas po 
posėdžio parašytas konspektas, kuris Grund 
herro siūlymus dėl Klaipėdos paveržimo 
smulkiai detalizavo. Kartu rastas pareng
tas būsimų naujai išrinktinų Klaipėdos Sei

melio narių deklaracijos tekstas, kuris tu
rėjo skelbti Klaipėdos atskyrimą nuo Lie
tuvos ir prašymas Hitleriui, Klaipėdą su
jungti su Vokietija. (Aktai, 411). -

Dymša ir Klaipėda. Aktų 413— to pusi, 
paraštėje yra pastaba, kad Lietuvos gen. 
konsulas Karaliaučiuje, L. Dyinša, gruo
džio 1 ir 2 d. buvo sutikęs kokį tai Vokie
tijos URAl pareigūną klfeist ir jam grdhešė, 
kad jis esąs Lietuvos vyriausybės įgaliotas 
pareikšti, kad Lietuva esanti įiasiryžusi 
patenkinti vokiečių pageidavimus dė Klai
pėdos, jei tik nebus pažeista Lietuvos 
tautinė garbė. Dyrtiša kalbėjęs apie vakiš- 
ką — lietuvišką kondominiumą Klaipėdo
je.

2. Antrasis posėdis

Gruodžio 5 d. valstybės pasekretoris 
Woermannas pakvietė posėdžio tokius pa
reigūnus:

Atstovą kunigaikštį Bismarcką, 
Vokietijos gen. konsulą Klaipėdoje von 
Sauckeną,
Atstovybės tarėją vori Grutldherrą, 
Klaipėdos vokiečių vaoą Dr. K’eumanną, 
Volksdeutsche Mittelstelle pareigūną 
Dr. Hoffmeyerį,
Atstovybės tarėją Doertenbachą ir
Atstovybės sekretorių spaudos reika
lams Staudacherį.

1. Woermannas praneši-' Reicho minis- 
terio (Ribbentropo) parėdymą kad 
šiuo metu Klaipėdos prievartingas 
grąžinimas nenumatomąs.

2. Dr. Neumannui įsakoma rūpiritiš; 
kad būsimi Seimelio rinkimai būtų 
tvarkingai pravesti.

3. Lietuvos vyriailsybėi ir toliau riebus 
leista sužinoti tikrųjų vokiečių Klai
pėdos politikos tikslų.

4. Ar naujai išrinktieji Seimelio dariai 
tebeprisiekS Lietuvos kbnstihicijai, 
bus vėliau nustatyta (Aktai; 412).

3. Trečiasis j>osėdiš
Reicho UR ministėris Ribbenttopas 

gruodžio 5 d. vakare priėmė Dr. Nedihaną, 
geri, konsulą von Sauckeną ir valstybės pd- 
sekrėtorių Woermaną.

Ministėris pakartojo, kad Klaipėdos 
Seimelio rinkimai privalo tvarkingai įtek
ti. Už jų tvarką atsakys Dr. Neuniūnas. 
Miništeris žadėjo Neumaną visokidis bū
dais remti; jei reikėtų ir pinigais bei fižsie- 
nid valiuta.

Ministėris pageidavo tirti, ka’ip fėikė- 
tų veikti ateityje.’ Gal Lifettiva geffaoju 
sutiktų grąžinti Klaipėdą.

Toliau Ribbėntrūpas įidreiškė, gal jis 
po Seimelio rinkimų iškvies Liėtūvbs UR 
ministerį į Berlyną. Jis parėdė , kad vals
tybės pasekretorius Wdfettnatlas patfehgtų 
dviejų dokumentų projektus: vieną, ku
riame Lietuva išsižadėtų Klaipėdos, antrą 
— kūris numatytų besąlyginį Statutd pil
dymą (Aktai, 413.).

įdomu, kad iki 1938. 12. 5. naciai dar 
nebuvo aiškiai nusistatę, ar Klaipėdą iš 
Lietuvos paimti, ar, kaip dhtrašiš pro- 

jėttas paroflb; ją palikti Lietuvos apim
toje.

1938. 12. 5. Kaune buvo pertvarkyta 
Lietuvos vyriausybė. UR ministerial Lozo- 
rdičiiii iš parėlgų pdšitrailkuš; ndiijuojii 
Lietuvos tlR thinistferiu taįid Juozas Urb
šys, iki tol buvęs ŪftM gefaėrdliniu šėkfė- 
torium.

Generolas Raštikis ir -Klaipėda. Zech- 
linas pranešė iš Kauno, kad gruodžio 6 d. 
geri. Raštikis bttvti išSiktlėtęs vUkiėčiŲ Ka
ro atašė, pulk. Justą ir jam aiškino, kad

1. Lietuvos vyriausybė buyo dėl to per
formuota; fcad norima turėti daugiau 
mlništėrių; siekiančią draugiškų san
tykių su Vokietija. Jo pasekėjas gen. 
MilStėikis, eis Rdštikid pėdofiiiš Ir, 
kaip ir jis (Raštikis), vokiečių kariuo
menę siūlys pavyzdžiu Lietuvos ka
riuomenei.

2. Lietuva niekada rifeštldarė sutarčiį, 
kurios būtti prieš Vokietiją htikreip- 
tos.

3. Klaipėdos klausimas buvo nuolatinis 
stabdis Vokietijos ir Lietuvos drau
gystei. Lietuva esanti pasiryžusi jį 
pašaHnti vokiečllį pageidaujama link
me. Lietuva yra pasinešusi besąlygi- 
nai pildyti Klaipėdos Statutą. Bet 
Klaipėdos krašto visiškai išsižadėti 
Lietuva negalinti (Aktai,414).

Naujasis Lietuvos UR iriinlsteris tjrHšys 
gruodžio 6 d. pasikvietė Vokietijos atstovą 
Zechliną ir jam prahešė, khd kaulys gavo 
tožias instrukcijas:

su 'V. ■

1. Sužinoti, ką Lietuva dar turinti da
ryti, kad Vokietijos — Lietuvos san
tykiai galėtų pozityviai vystytis., f

2. Lietuva norėtų su Reichu (Klaipėdbs) 
Statutą aiškinti. Ji pareiškė iš ankšto,, 
kad ji šūtiks su vokišku Statuto aiš
kinimu.-

T Lietuva yra prisityžusi sutikti su Vo
kietija dėl Statuto aiškinimo ateityje.

4. Lietuva norėtų sužinoti vokiečių pa- 
geidaviirius dėl bendros politikos, kad 
galėtų jiefiis prisitaikyti.

5. Ministėris pirmininkas ir UR mihis- 
teris Urbšys yra pasiryžęs prieš ar po 
Seimelio rinkimų į Berlyną nuvykti.

Gale Urbšys dar pareiškė, kad Lietu
vos vyriausybė viską palaiko, ką gen. Rašti
kis pareiškė Vokietijos karo atašė pulk. 
Justui.

Zechlinas vėl pabrėžė, kad Reicho vy
riausybė laukianti 11 punktų reikalavirtiU 
pildymo ir nurodė, kad šiuo metu Ribberi- 
tropas esąs išvykęs. (Aktai, 415).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N A t; J i B N A Sh
Jofc visad rašo

TEISYBĘ
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2512 W. 47 ST. FR 6-1998

Pilna apdrauda

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS----- .

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

NARIAI
JOHN ŠEŠTOKAS Chicagos

Gyveno Waukanda, Illinois

7159 So. MAPLEWOOD AVE

Lietuviams reikalinga literatūra

3319 So. LITUANICA AVĖ

RANGE

WILDFIRE

3354 So. HASTED STREET

trečiad. 
šešta die-

Valdyba ir 
A. Kalys

Suvalkiečiu 
susirinkimas

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

IR SUNOS
FUNERAL HOME

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.CHICAGO, ILL. 60629

Susirinkimų 
PRANEŠIMAI

So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
" KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

YArds 7-1741 - 1742

‘4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS * 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-T882

riai dnt galvos uždėta pagalvė. 
Policija dar neranda nužudymo 
priežasčių.

Per metUš nušovė 
131 policininką

FBI žiniomis, 1973 metais bu
vo nužudyti 131 policijos parei
gūnas. 1972 įdėtais nužudytai

GĖLES VISOMS PROGOMS '
BEVĖRLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 -ir PR 8-0834

YArds 7-1138-1139

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

TĖVAS
MARQUETTE

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST.. CHICAGO, ILL 6O6O« 

auiUnkant darbo valandomis arba užsakant pastų tt prtOedatrt 
čekį ar piniginę perlaidą. ,, . ..

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
felNĖKOLOGlNt CHIRURGIJA 

6132 So. Ksdzie Ąve.. WA 5-2670
Valandos pigai suaitariiaą. Jei neat 

atliepia, skambinti Ml 3-8001.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rs£d«rKiios: PR 6-9801

fife. L MURAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VffiAUs LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71$t STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai popiet 
Kifii laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo pirmas susirinkimas po 
atostogų įvyks antradienį, spalio 1 d. 
Hollywood salėje. 2417 W. 43rd St 
Pradžia 7 vai. vak. Visus narius ir 
svečius, norinčius būti klubo nariais, 
prašoma gausiai dalyvauti. Turėsi
me svarbių pasitarimų ateities rei
kalais. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Kalys

Paklausk pats savęs, ką aš darau? Po to meskite šalin visas kliūtis ir 
trukdymus ir padauginkite savo darbštumą. Žinokite, kad jei turėdami 
progos tarnauti tiesai, netarnaujate, tai nesate jos verti ir laikui bėgant 
prarasite ją. Nes dabar yra pjūtis, laikas sijojimo ir atskyrimo. Įvairūs 
dalykai bandys atitraukti jus nuo tiesos; tokie kai tėvai, motinos, sūnūs ir 
dukterys, broliai ir seserys bus jums priešingi ir mėgins jus atskirti nuo 
tiesos ir nuo tarnavimo tiesai Dabar turi pasirodyti skirtumas tarp kvie
čių ir kitų nevertingų dalykų, žiūrėk Mato Ev. 10:30-39 ir Luko 18:28-30.

Nušovė .sustojus prieš 
raudonas šviesas

Praeitų ketvirtadienį automo
biliui E. Hyde Park ir S. Lake 
Park Avenue kryžgatvyje susto
jus prieš raudonas šviesas pri
važiavo kitas automobilis, iš ku
rio paleistas šūvis mirtinai su
žeidė 17-mėtę Hyde Park aukšt. 
mokyklos mokinę, o jos kompa
nioną lengvai sužeidė, žudikų 
automobilyje sėdėjo 4 jauni vy
riškiai.

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

(PUTRAMENTAS) 1
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

4y|L* Taip pat ir karvių baubą, 
nepajėgiančių uždėtų pieno 
normų pagaminti.
,,Vėliau aktorius Alfas Brin

ką raiškiai paskaitė mūsų hu
moristų poetų Žitkevičiaus ir 
Gustaičio linksnius kūrinius.

AnęĮė Kirvaity tė žemaitiškai 
padamąvo apie šelmį bernužė
lį ; apie raudoną gaidelį ir Pem- 
pel\ ’deiupel’ kuoduotoji”...

. Alyudo sekretorius Antanas 
Kevėža švelniu humoru palie
tė, kai kurias Alvudo darbuo
tojų savybes, pradedant pir
mininku, baigiant korespon
dente, ir kiekvieną pastabą pa
lydėdamas • .^refrenu dzingul, 
dzingul, dzinguliukai ir t t

Valandos programai pasi
baigus, dr. Adomavičius padė
kojo artistams ir pfašė visų nuo
taikingai leisti laiką vaiskia
me sodelio ore.iki saulėlydžio. 
Vakarą^ Joyvo. t baigtas klasis- 
kespėmis idainomis; sudainuo
tomis Anelės-Kirvaity tėš, Ant 
Kevėžos, p. Janukuįr Eug. But- 
lerienės “Bijūnėlio žalias”, “Ant 
mariu kran telio” ir k t. •

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidy, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiu vaistų trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

DR. PAUL V. DARG1S
GVhYTOJAS ir chirurgas 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1933 Š. Manheim fed., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antr4 šeštadienį 8—3 vai.
o . Tek 562-2727 arba 562-2728^

Kiekvienas lietuvis,. Kūnam rupi gimtinio krašto laisve Ir lietu
vių gerbuvis, pnvalo susipažinti su žemiau išvardintomis Knygomis. 
Čia suminėtas Knyg^aš galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl.t kietais drobes viršeliais kaina 4 doL

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
įsryskejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas n* 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakioose, 
Klaipėdoje lt Palangoje. Vaizdūs aprašymą,! ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1-50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

6. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės f Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraakomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ | ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna intuftsto ir, igitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu Stilium.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ^THlNIŲ Sienų KLAUSImaIŠ. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psL Kaina S2.00.

Vincas Žemaiti*. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
84 psl. Kaina $1.50. ' "

Iš tų 131 pernai nužudytųjų 
124 buvo nušauti — 90 iš revol
verių, 21 iš karabinų ir 13 iš 
šautuvų. Dvidešimt vienas nu
šautas jų pačių žudikų pagrob
tais revolveriais. Iš žudikų nu
šauta tik 28.

(LACKAWICZ)
2424 WEST 69th STREET KEpubiie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
M34 WEST 71»t STREET 

OflM*: HEmlock 4-5849 
R«dcLx 3M-2233

OfcŠO VALANDOS: 
lAtJieiniii ir ketvirtai. .1—7 vii 
ad-, penktadienį nuo 1—5, tree 

ir Žeštai tiktai susitarus.

— Chicagos Lietuvių 
Draugijos poatostoginis 
įvyks, penktadienį, rugsėjo 27 dieną 
8 vai. vak. _ Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St Nariai prašomi atsilan
kyti, nes yra svarbių reikalų aptarti. 
Po susirinkimo bus vaišės.

Eugenija Strungys, nut. rast.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
. HU WEST Š373 STREET
Vai.;, antrai nuo, 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

6fi»o telef.: 776-2880
. Naujai rez. telef.: 448-5545

Rugsėjo 22 d., sekmadienis, 
atsidūręš prie pat rudens var
tų, išaušo vėsos skraistėje su 
35 laipsniais' rytmetį ir 47 
laipsnių diena. Tačiau 5 vai. 
dienos sodelio aikštėje būrelis 
namiškių su svečiais jau lau
kė Įprastos sekmadienio kultū
rinės valandos po atviru dan
gumi,

Ją pravedė Alfas Brinką, su
vaidindamas NeprikL Lietuvo 
ūkininkų, ištremtą iš savo že
mės. Jis. po sunkaus darbo, 
prie kuklios vakąriepė -stalo 
mintimis negalėjo atitrūkti nub 
savo, tėviškės ūkio, kur su mei
le dirbo nuosavą žemę. Prisi
minimai vis ir vis grįžo, sukel
dami graudulį, bet ir Viltis ži
buriavo dar sugrįžti.

— šeštadienį, rugsėjo 28 d.. Upytės 
klubas ruošia Havajų šokių vakarą 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. -Bus .skanių 
valgid, gėrimų ir dovanų, šokiams 
gros George Joniko orkestras. .Mo
terys prašomos dėvėti gėlėtas sukne
les, nes kiekvienai bus užkabintas 
Havajų vainikas. Visus narius ir sve
čius nuoširdžiai kviečia 
komisija.

Plėšikas nudūrė žmogų
Columbūš Parke prie suolelio 

rastas ailt žemės negyvas žriip- 
gus Louis Ross, 58 metų am
žiaus, (kurį apylinkės žmonės 
atpažino iš jo fotografijos. Ka
dangi Ross kišenėse piniginės 
nerasta, policija tiki, kad jį nu
žudė plėšikas.

Mirė 1ST72 mėtų rugsėjo mėn. 29 dieną, sulaukęs 85 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio aps., Raguvos vis., Vadoklių pat.. 
AlanČių kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Palikb-Duliūdę: mylinti žmona Barbora

Albert ir
z f_ ___ ___ _____

Bortine Reeves Zirrutierman. jos vyras Randy; DatncTScJtokas, "Jill 
šeštokas ir Albert Šeštokas bei kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
fnus jau ncbesugrjši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nubudę lieka: Žmona ir vaikai.

Priešpaskutinis«šios vasaros 
sekmadienis, rugsėjo 15 d. prie. 
80 laipsnių temperatūros na
miškių su svečiais sueigoje tu
rėjo linksmą juokų programą,, 
kaip atpildą už anksčiau buvu
sias rimtas bei graudulingas.

Programų pravedė Alfas 
Brinką, pradėjęs monologū, 
vaizdavusiu naivu kaimo' ber
nelį, vaikystėje gyvenusį'su 
kiaulėmis (ja^ ganydamas);, 
paūgėjęs bendravęs su karvė
mis, o išaugęs — ir su arkliais. 
Gi, susitikęs su patrauklia mer
gele, nežinojęs nei ką kalbėti', 
nei į akis drįsęs pažiūrėti, kaš 
labiausiai^ sukėlė ' klausytę jų 
juoką. - i;' .:uĮ° J

Nemažiau prajuokino ir Įei
tas jo apsakymas apie susirū
pinusio gaidžio skundą dėl 
mūsų okupuotoje tėvynėje nu
statytų vištoms kiaušinių nor* 
mų, kurių jos neįstengia išpil-

NušOvė del hariibur gėrio
Policija suėmė tūlą Danny 

Patton, 23 metų amžiaus, kurs 
J & M Beef restorane, 24 So. 
Cicero Avė., per langą šūviu iš 
šratinio šautuvo sužeidė padavė
ją Mrs. Penpol Thainassant, 24 
m. Susibaręs su padavėja, kad 
“hamburgeryje” per mažai mė
sos, Patton nuėjo prie savo au
tomobilio, pasiėmė šautuvą ir 
paleido šūvį per langą. Patton 
buvo suimtas dar nespėjęs pa
bėgti, kadangi pravažiuojantis 
patrulis išgirdo šūvį.

Suraišiojo ir nužudė
Savo apartmente Chicagos pie

tinėje dalyje rastos nužudytos 
Mrs. Dorothy Love, 40 m., ir 
jos 13-metė duktė Crystal. Abi
dvi rastos savo lovose suraišio
tomis raniidhiis ir kojomis, ne
gyvos. Mrs. .Love ant kaklo už
rišta virvė, iš ko spėjama, kad

TtLEF.; PR B-3229

ML ANNA BALIONAS

Mfe W. 63rd Street

V&landos pagal susitarimą.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

' Žnj-ona<(Anj-Kiiivaitytė) guos
dama jį irdavę, vyro mintis ly
dėjo dsShblniŠ: “Oi tu sakai’, 
sakale... ” “Kaip mus'vežė ke
leliu., ,, akmenėliai dundėjo, 
m.an; širdelę skaudėjo”,., arba 
“ĄšjiUŽgimiau, Lietuvoj, užau
gau toj pačioj”, kurią, tikėjosi 
dar pamatyti. .

Programa buvo paįvairinta 
Onos Šaltmanienės savos kūry- 
bąs deklamacija apie Simą 
Kudirką ir kt. ;Dr. Adomavi
čius pristatė Vytauto Petraičio 
pasakėčių kuygą ir pats iš jos 
vieną.paskaitė “Šunų draugys
tė”,.. alegoriškai pritaikęs žmo- 
nių(gyvenime. . . 7.:.

Vis dėlto, rudens vėsoje,pra
leidus valandą ir. daugiau, visi 
nuskubėjp į seklyčią atsigerti 
Marijos BosjĮenės teikiamos šil- 
toŠ~vaišių arbatos, šiltų virtinių 
it kitų.'skanutnynų* užkąsti ir 
čia pat pasišnekučiuoti.v ■» 
'• Ką stigdlėoš'-'^ffiemš sekma
dieniams ar šeštadiehiams pri
artėjus rudens žiemos sezo
nui,. pamatysime vėliau.

O. Algminienė

V. TUrtfdšbtiiš, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

5454 WEST 7i»t STREET
Ofise tslef.: HEmlock 4-2123

R«dd. talsf.: Glbson 8-6195
Prtiffii Ilgotius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telėf. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia,- tai telef. GI 8-6195.

Dr. VYt. tauras 
^.„^DYfČjAŠ Ift CHIRURGAS 
Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
, Tai.: PR 8-1223
ofiso. V AL: pirm., antračl Ir pęnkt. 24 ir 6-8 vai. vak.

2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek 
m^dienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto. ' .
Telef.: HEmlock 4-2413

. _ gimusi Pocius; sūnus
'ipas? jo žmona Charldtte, duktė Helen Reeves, jos vyras 

Howard Reaves, jo žmona Mary, gyv. Mississippi;

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

... P. ŠILEIKIS, 0. P.
MŽ ORTH0l»EDAS-PROTEZISTAS

'w Aparatai - Pro tetai, Med. Ban-
I dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Support*) ir t. t
VU- t—4 ir 8—8. šeštadieniais 9—1.
2*50 Wtt 63rd St., Chicago, 111. 60629
.. TilafJ f'Roapėct 6-5084

Ginklai gaujų rankose
Policijos žiniomis, dešimties 

paauglių, gauja viename apart- 
mentų dangoraižyje, 534 E. 
37th St., vieną žmogų nušovė, 
antrą sužeidė, o trečią privertė 
iš ketvirto aukšto iššokti per 
langą, šeši tos gaujos nariai 
suimti.

Policija įtaria, kad ta pati 
gauja dviejuose užpuolimuose 
anksčiau aįriplėšė penkis žmo
nes, bet nukentėjusieji policijai 
nesiskundė, nors palys piktada
riai prisipažino.

perkraustyMaI ‘

MOVING
. Leidimai

ŽEMA KAINA
R.. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

'AWAAWAAWMAAWVWWAAWWWWWAAWAWZAMW

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Man reikia daryti darbus to, kuris mane siuntė, kolei yra diena, 
ateina naktis kada niekas nebegalės nieko daryti".

K. K. G. BALUKAS
AKŲiERJJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 6449 Š®. PuUski Rd. (Crawford 

Modlcal Building). Tai. LU 5-6444 
Antras ofkaa — 

1007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL T«l. 599-0500 

Priima Bromas pagal susitarimą. 
Jęj neatsiliepia. skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSfŲ iR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talaf. 695-0533 

Fox Yalloy Medical Center 
tik ^JmmIt ŠT.

ROUTE 51. ELGIN, ILLINOIS

DR. FRANK PĮECKAS 
OPTOMERISTAŠ

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W.- 71tt St. — Tai. 737-5149
TĮrn'nž akis Pritaiko akinius ir 

,. “contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Phene; YArds 7-1911

GHADINSKAS
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ĮSIBROVĖLIAI IŠNEŠĖ $900.00 IŠ 
RASČIAUSKO KELIONIŲ. BIURO

Pi ;i.švilpusi policijos sirena 
sukėlė ant kojų visus tris biuro 
dok union tuose besknaisiojan- 
cius ir apie reikalu vedinių nie
ko nenusimanančius juodžius.

— Ar jūs pranešėte policijai? 
— buvo visų trijų klausimas. 
Jie negalėjo suprasti, kad Chi
cagos policijos automobilis pra
švilptų pro šalį, kai jie kraus
to sunkų darbą dirbantį kelio
nių dirbantį kelionių biurų. Kų 
jie buvo pasiryžę daryti — sun
ku būtų pasakyti. Jeigu polici
ja būtų ėjusi į vidų, jie būtų 
atsišaudę, nes visi užėmė 
saugos 
sės.

šiek 
licijos
tolyn ir 
k a Ibis, 
ko balsas — nieko jiems nesa
kė. Apsidairę ir atsigavę, jie ir 
toliau tęsė dokumentu mėtv- c. c
mą ir stalčių laužymo darbą.

Kai iškrėtė visą įstaigą ir pi-

pozicijas iš gatvės
ap- 
pu-

nigų ar vertingesnių dokumen
tų niekur neberado, tai pradė
jo kabinėtis prie įstaigoje bu
vusių tarnautojų. Pirmiausia 
jie prisikabino prie Mileriūtės, 
kuri visą laiką zurzėjo ir kriti
kavo tvarką ardančius ir do- 
dumentus trypiančius juodžius.

Mileriūtė laukė grįžtančių 
po pietų tarnautojų. Pietų me
tu ji buvo pasiryžusi praleisti 
kokią ilgesnę valandą ir nusi
pirkti kelionei drabužių. Jai 
teks vežti naują turistų grupę 
ilgesnčn turistinėn kelionėn, 
tai norėjo nusipirkti kelias pa
rankesnes sukneles. 1

tiek jie atlyžo, kai
sirenos balsas nušvilpė

niekas — nei garsia-
nei paprastas policinin-

po-

Didžiausias kdlių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje c H

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

el. 263-5826 
(įataigoa) ir 
677-8489

(buto)

Savo piniginėn ji buvo įsidė
jusi $300.00 Juodis, radęs to
kią stambią sumą, iš Mileriūtės 
piniginės ją įsidėjo į savo.

Atėjo eilė ir neseniai ištekė
jusiai Lcndraitienei. Ji jokion 
kelionėn nesirengė, bet savo 
piniginėje taip pat turėjo $50.00. 
Juodžiai ir šią sumą permetė į 
savo kišenę.

Apžiūrėję kelionių ‘ biuro 
įstaigos užpakalyje esančią erd
vę, jie išaiškino, kad vienos 
durys vedė į čia pat esantį Lend 
raičių naujai įrengtą butą. Ten 
jie rado dar’$50.00.

Kada įsitikino, kad daugiau 
nieko vertingo jie negali paim
ti, tai Mileriūtę ir Lendraitie- 
nę suvarė į užpakalyje esantį 
mažą kambariuką suraišiojo 
joms rankas ir liepė nejudėti 
ir nieko niekam nepranešinėti. 
Jie neturėjo virvės rankom su
rišti. Vienas juodis ištraukė te
lefono vielas nuo sienos, liepė 
Mielriūtei užsukti ‘rankas Į už-

pakali ir ten stiprinti jas surišo, uos nuplovimą sumanių bizniem 
Lcndraitienei rankas surišo iš rių kaina — 99 centus. Akcijo- 
priešakio.

Trys juodžiai, juodą biznį Į 
atlikę, išėjo pro priešakines 
duris. Netrukus pro tas pačias 
duris įžengė -Laima Luneckie- 
nė greta esančiame restorane 
gerai užkandusi. Ji pamatė ofi
se paliktą netvarką. Ko ji ne
suvokė, Lendraitienė jai jau 
pradėjo pasakoti. Lendraitie- 
nei pavyko pirmai atpalaiduo
ti rankas. Ji ir Mileriūtei atrai
šiojo.

Tuoj buvo pašaukta policija. 
Reikia pasakyti, kad įstaigoje 
ji atsirado už poros minučių. 
Bėt juodžiai buvo dar greitesni: 
jų jau nebuvo pėdsakų/ Kur ir 
kokiomis priemonėmis jie din
go — niekas nežinojo. Jie ga
lėjo ir pėsti dingti, nes judėji
mas po pietų ten gana didelis. 
Automobilių trafikas dar dides
nis. -

Netrukus grįžo .-po pietų ir 
Lauraitis su žmona. Jie paliko 
viską tvarkoje, o grįžę rado di
džiausią netvarką.

Už ppros valandų grįžo ir 
pats Rasčiauskas. Policija jau 
buvo buvusi ir protokolą sura
šiusi, visus apklausinėjusi, bet 
vagių nesuradusi.

Kiekvieną dieną 'Chicagoje 
darosi vis sunkiau bet kokį biz
nį vesti. Vagys plėšikai ir už
puolikai lupinėja seifus ne^ tik 
naktimis, bet ir viduryje die
nos. Miesto valdžia turės im
tis griežtesnių priemonių va
gims suvaldyti. 
Korespondentas

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

|je dalyvavo 30 jaunuolių.
— Brighton Parko bibliote

koje, 4316 Archer Avė., trečia-
, dieniais 1:30 ir 7:15 vai. vak.
bus rodomi kultūriniai filmai Į ience in repairing and maintaining 
jaunimui ir suaugusiems nemo
kamai.

— Teofilė ir Zigmas Mišaus- 
kai, Union Pier, Mich., nesenai 
atsikėlę į šią puikią lietuvišką 
vasarviečių ir rezidencijų apy
linkę, atsiiiepė į Naujienų plati
nimo vajų, kaip jie atsiliepia' į 
kitus lietuviškus reikalus ar 
bendrus darbus. Jie užsisakė 
Naujienas vieneriems metams 
kartu jjaremdami lietuvišką 
spaudą ir naudingus jos darbus 
8 dol. dovana. Anksčiau T. ir Z. 
Mišauskai gyveno Cicero apylin
kėje, dalyvaudami apylinkės ir 
bendruose lietuvių darbuose, 
visur siekdami vienybės ir su
siklausymo. Po vasarotojų ant
plūdžio, Union-Pier lietuviai tu
rės progos artimiau juos pa
žinti kaip mielus tautiečius rim
tuose ar linksmuose pobūviuose. 
Naujienų vadovybė dėkinga už 
dėmesį ir už dovaną.

production machinery. Pay scale 
based on experience and ability.

LIBERAL BENEFITS

Call Mr.
PLANT ENGINEER,

247-5600
FOR APPOINTMENT

DRAFTSMAN
Wanted to assist in preparation of 
conveyor and separator installation 

drawings.
CHEMAPERM MAGNETICS. INC. 

620-7200
1001 NORTH DU PAGE AVE 

LOMBARD.

SMALL MANUFACTURER
NEEDS

MACHINISTS
AND/OR

TOOLMAKERS
ELECTRO APPLIANCE

COMPANY

1915 NORTH ELSTON

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

-------------------------- ■ — ■ - ~ ~ -     - ~ -  ■■■■ ------------- ■ ■ "■    

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stori ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes. Jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadofe metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims men. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, putei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą-

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu-------------- doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siunti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių fsfparcigojlmų.

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

« _ NAUJI INCH, CHICAL I, MX. x;,/ y 28, 1074

MACHINE REPAIR 
MECHANIC 

Company desires a man with exper-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS . 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas - .

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

— Lapkričio 5 d. Tikimuose 
balsuotojai kviečiami pasisaky
ti dėl Illinois valstijos konstitu
cijos kai kurių pakeitimų bei 
papildymo projektų. Numato
mus pakeitimus bei jų projek
tus Valst. sekr. Michael J. Haw- 
lett išsitititlėjo Balsuotojams 
susipažinti.

— Ed. G. Bogus iš Brighton 
Parko apylinkės suorganizavo 
buri Quigley South paruošia
mosios seminarijos mokinių 
plauti mašinas ir uždarbį skirti 
Vėžio ligos tyrimams. Jie už
dirbo 200 dol. imdami už maši-

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuoti 778-9533 — TEXACO
58-tos Ir Western Avenue kampas

PUSMEČIUI 56 DOLERIAI 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

— Meles Budris nesenai per
sikėlė iš Gage į Marquette Par
ko apylinkę. Keisdamas adre
są, jis įteikė Naujienų vajui 6 
dol., linkėdamas joms ir jų 
bendradarbiams geriausios klo
ties. Malonu buvo su juo susi
tikti, pasikalbėti kasdieninio 
gyvenimo ir lietuviškais reika
lais, taip pat prisiminti jo miru
sią sesutę Mariją Jokubaus- 
kienę, veiklią SLA ir.kitose lie
tuvių organizacijose.

— Vienas marketparkietis va- 
jaus proga užsisakė vieneriems 
metams Naujienas, bet pavar
dės prašė nemi nėti. Naujienų 
vadovybė dėkoja už dėmesį taip 
pat taria dėkui asmenims, kurie 
supažindina su Naujienomis ir 
padaro teigiamos įtakos. ,

— Alfonsas Vambutas iš 
Brighton Parko apylinkės, spau
dos bendradarbis ir jaunimo li
teratūros laureatas, lankėsi Nau
jienose spaudos ir raštų reika
lais. Ta proga jis įteikė Nau
jienų paramai 20 dol., linkėda
mas geros kloties ir pasiseki
mo darbuose. Naujienų vadovy
bė nuoširdžiai dėkoja.

— Juozas Skorubskas, Cicero, 
Ilk, pikniko proga parėmė Nau
jienų pastangas atsiųsdamas 10 
dol. Naujienų vadovybė nuo
širdžiai dėkoja visiems rėmė
jams už dovanas, platintojams 
už pastangas, o naujiems skai
tytojams už dėmesį. Visi skai
tytojai prašomi remti .Naujie
nas ir jas. platinti darant pas
tangas padvigubinti prenumera
torius. Visi lietuviai kviečiami 
susipažinti su Naujienomis ir

227-7400

MACHINISTS
Turret lathe and boring mill exper

ience. Overtime. Steady work. 
Benefits.

A. F. TOOL & MFG., INC.
5645 Gage, ROSEMONT 

825-1643

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

STOCK MAN 
9:30 A. M. to '3:00 P. M. 

No Moonlighters. 
Must speak English.

HA 7-7885 •

57-TA IR WHIPPLE

HELP WANTED FEMALE
Darbininkių Reikia

MOTERIS
Drabužių taisymams

Patyrimas suknelių taisyme pageidau
jamas. Nuolatinis darbas, pilnas lai
kas. Geras atlyginimas, įvairūs prie
dai ir tarnautojams nuolaida nuo per

kamų prekių.
NEREIKTA KALBĖTI ANGLIŠKAI

Klasiškos išvaizdos bungalow su 7 di
deliais kambariais, 4 labai patrauk
liais miegamaisiais. IV2 vanios. iškal
tomis sienomis beismantas visos šei
mos ir svečių malonumui. 4-tas mie
gamasis gali būti šeimos kambariu. 
Savininkas Įsakė greitai parduoti už 
bargeno kainą didelei naudai. Būki

te. apsukrūs ir aodairūs. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

MARQUETTE PARK — BY OWNER 
2 story brick home 6 rooms each. 
2 car brick garage. 1st floor with 
refrigerator, stove and carpeting.

Call 434-2426.

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTU MŪRAS ir 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš $17.000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4*4 KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marauette Parke. S22.500.

2 BUTŲ MŪRAS. Mūro garažas. 50 
oėdu lotas. Puikus namas. Graži apy
linkė, 67-ta ir Kedzie. S3Y.500.

4V2 KAMBARIU 16 m. mūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS, 2 po 6, 
atskiri šildymai, 
kas nuo parko, 
pasitarus.

6 KAMBARIU 
ir narko. Platus 
$17,500.

5 KAMBARIU 
langai, karpetai.
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 50* lotas. Naujas gazu šildvmas. 
Garažas. Maronette Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marauette parko. Reikia sa
vininko. $26.600.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21,900.

Muro garažas. Blo- 
Kaina apžiūrėjus ir

MŪRAS arti 71-mos 
lotas. Garažas. —

CAPE COD. Alum.
Sausas beismantas.

36 So. STATE ST. .
13-tas aukštas

TEL. FR 2-6500, Ext. 325

STEBUKLINGAS
PIRKINYS Už $19,900 7051 So.

REAL ESTATE
L Washtenaw Ave. RE 7-7200

TYPIST — BILLER
Accurate typing skill.

Loop location.

Pleasant working conditions.
Modern office. 5 day week.

Salary open.

For appointment call

Modernus ir patrauklus 6 kambarių 
mūras su 3 patogiais miegamaisiais 
ir pilnu beismantu Į pietus nuo 
63-čios gatvės St. Mary Star of Sea 
parapijoj. Didžiulis kiemas jūsų vai
kų sveikatai ir džfaugsmui. bernas 
Įmokėiimas. J! 

skambinkite stebukladariui.
v SkMABihklta ^MICHAELS xiabhn ’ 

’ ^ Kalbame lietuviškai, -.p

254-8500

BUTŲ KTTOMAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

.-aimcs Bl ID’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

REAL ESTATE — OUT OF TOWN
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namu Statyba ir Remontas

372-7005

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

LIETUVIS
DAŽYTOJAS ‘

4612 S. Paulina St
(Town of Like)

Dažo namus iŠ lauko Ir iš vidaus. 
Darbas garantuotai.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

**• Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave.

TeL 927-3559.
(Pr).

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach, Fla. 33706 1 ir 
2-jų miegamųjų butai — gražūs, mo
dernūs ir patogūs. Arti paplūdimio, 
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas
tatas. mažos išlaikymo išlaidos. Suau
gusiems. be naminiu gwuliuku. Bro
keriai kviečiami. $24,500 ir aukščiau.

Telef. 813 — 360-8766

ROCKFORDE LABAI PTGLAl 
PARDUODAMI TRYS NAMAI

vienas medinis, du mūriniai. Mažas 
imokėjimas. lengvos išmokėjimo sąly
gos. Savininka (509 Island Ave.. Rock
ford, Illinois) pasieksite tokiu telefonu 

968-8489.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

/ANTED TO RENT
Ieško butu

ŠEIMA DVIEJU ASMENŲ ieško Mar
quette Parke 3 kamb. buto arti lie
tuviškos bažnyčios. Skambinti telef. 

381-2275 ir vakarais LU 2-5297.

A. ČEPULIS NOTARY PUBLIC 
Income Tax Service 

3548 SOUTH EMERALD AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60609 

(Pirmas aukštas. įėjimas iš kiemo) 
TeL LA 3 - 1387 

(Skambinti po 6 vai. vakaro).
Pensijos ir kompensacijos iš Vokie' 

tijos ir iš kitu kraštu, pilietybės popie
riai. įvairiu valstybės formų pildy
mas. Interesantu reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldybės įstaigose bei 
konsulatuose Padeda sutvarkyti pen
sijas ir bedarbiu pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Sutvarko Medicare 
ir kitas sąskaitas. Padeda neturtin
giems gauti iš WELFARE ir kitų ištai
gu įvairias pašalpas: buto, nemokamo 
gydymo, nemokamo maisto korte
les ir kitką Taip pat paruošia imi-, 
grafinius dokumentus ir iškvietė 
mus i Amerika. Sudaromi testamentai 
fr asmenų paieškojimai. Re to. išrū
pina metrikus ar ju pakaitalus. Kreip
tis asmeniškai arba laiškais.

*■ Rašomosios maš. visom kal
bom ir gaidom, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die
ną LU 5-9500. ir vakarais pas A. 
Daugirda tel. 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

♦ A. G. Baradų ekonomiškoj 
mėsinėj. 3210 So. Halsted St., 
galima užsisakyti didesniais ir 
mažesniais kiekiais visokios rū
šies mėsos, ypatingai lietuviško 
skonio šviežių dešrų. Užsaky
mams prašoma skambinti tel. 
CA 5-4995 arba 776-3727. (Pr).

— Chicagos Medžiotojų - Meš
keriotojų klubas kviečia visus į 
paskutinj šių metų pikniką sek
madienį, rugsėjo 29 d. 12 vai. 
O. Bruzgulienės sode prie Tau
tinių kapinių. Gros Ramonio 
orkestras. Veiks virtuvė ir ba
ras. (Pr).

jas užsisakyti. Jos remia visas 
lietuvių demokratines jėgas bei 
bendrus lietuviu darbus ir nusi
pelnė visų lietuvių dėmėsi ir pa
rama. I,

— Romas Urbonas, buvęs 
veiklus scenos meno darbuoto-j 
jas ir talkininkas, žinomos į 

i Bridgeport delikatessen, 3263 S. 
Halsted St., savininkas, nesenai 
atidarė antrąją krautuvę — Ci
cero Delicatessen, 4900 W. 14 
St. Cicero gyventojai yra pa
tenkinti krautuvės gaminiais bei 
prekėmis ir teikiamais patarna
vimais. todėl susilaukia ris dau
giau pirkėjų. Krautuvių savi
ninkas j). R. Urbonas mielai 
paremia lietuviškus reikalus ir 
bendrus darbus. Jis pakartoti
nai parėmė Naujienas 5 dol. 
dovana.

— Mokytoja Magdelena šulai- 
tienė (šulas) po operacijos guli 
Cook County ligoninėje 41-12. 
Ji yra ginekologo dr. Ričardo

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

*259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto ds romi ir liudiiami vertimai 
Dildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai............ ........... , ________ _ --r

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS su 2 miegamais kambariais Mar

quette Parke. 
Telef. 471-2239.

PIGIAI IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių 
švarus butas, šildymas centralinės 
sistemos gazu. Nuoma tik S90 i mė
nesi. 5717 S Laflin Telefonuoti 

43«084

IŠNUOMOJAMAS 3 kambariu butab 
-u virtuve rimtai porai arba suaugu

siam vvrui ar moteriai.
Tel. CA 54905 arba 776-3727.

HOME INSURAN
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654
‘rm

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas Ir Taisymas 

ZM6 WEST 69th STREET 
T»l.i R E public 7-1941

_ . . r- 1■ Petno rūpestingoje pririaūroj«J -----------------
(Lankymo valandos nuo 1 iki 8.Pasveikini 
vai. vak.

______ k savo draugus 
per "Naujienas*

DĖMESIO 
62—80 M- AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

- ------------------------- j..... i MUTWTHI .. . ....

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 TeL Y A 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
vi soma progom i.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 4344660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Straet, Chicago, III.
TEL. — 77638M

Auleofaa GarbaZlauvkn,




